
 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

 
Andrea Estefanía Carrión Terreros               

Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

 

UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUERIOR 

 

“AUDITORIA FINANCIERA APLICADA A LA EMPRESA MULTIMOTOS 

S.A. EN EL PERIODO 2012” 

Tesis previa a la obtención del Título de 

Ingeniero en Contabilidad y Auditoria 

AUTORES: 

Andrea Estefanía Carrión Terreros 

Pablo Andrés Flores Gomezcoello 

DIRECTOR: 

Ing. Diego Condo 

CUENCA – ECUADOR 

2014 

 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

II 

 

 

 

AGRADECIMIENTO 

 

A Dios y a nuestros familiares & amigos por el apoyo  incondicional recibido siendo un 

pulso importante para la culminación de este trabajo. 

Adicionalmente, a nuestra Universidad por darnos la oportunidad de ser profesionales y 

de manera especial al Ing. Diego Condo Daquilema nuestro de director de tesis. 

 

Los Autores.  

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

III 

 

 

 

DEDICATORIA 

 

A mi madre y hermana  por su apoyo, paciencia y ejemplo de superación. 

A Mónica Barrionuevo  y a Sebastián Bernal por  su comprensión y  soporte. 

Andrea Estefanía Carrión Terreros.  

 

 

 

A mi madre y a Gabriela por ser la fuerza y apoyo en la culminación de mi tesis. 

Pablo Andrés Flores Gomezcoello.  

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

IV 

 

 

 

 

Las ideas y opiniones vertidas en esta tesis  son de exclusiva  responsabilidad de sus 

autores: 

  

 

………………………………………………………..                                            ………………………………………………… 

     Andrea Estefanía Carrión T.                                           Pablo Andrés Flores G.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

V 

INDICE 

 

 

Agradecimiento………………………………………………………………………………..II

Dedicatoria………………………………………………………………………………………III

Responsabilidad de la Tesis…………………………………………………………………………….IV

Índice de Contenidos…………………………………………………………………………….V

Resumen……………………………………………………….……………………………………..VII

Abstract………………………………………………………………………………………….VIII

Introducción………………………………………………………………………………IX

CAPITULO I

1. Generalidades de Multimotos S.A……………………………………………………………….1

1.1. Introducción…………………………………………………………………………1

1.2. Informacion de la empresa……………………………………………………………1

1.2.1. Datos Generales…………………………..………………………………………………….1

1.2.2. Misión de la empresa…………………………..………………………………………………….3

1.2.3. Visión de la empresa…………………………..………………………………………………….4

1.2.4. Objetivos de la organización…………………………..………………………………………………….4

1.2.5. Estructura organizacional…………………………..………………………………………………….5

1.3. Actividad de la empresa…………………………..………………………………………………….9

1.3.1. Actividades de venta…………………………..………………………………………………….10

1.3.2. Actividades de compra…………………………..………………………………………………….18

1.4. Estados Financieros…………………………..………………………………………………….21

CAPITULO II

2. Base conceptual para realizar una auditoría financiera …………………………………………………………………………………...25

2.1. Historia de las Tarjetas de Crédito……………………………………………………………………………………Auditoría…………………………………………………………………………………... 25

2.1.1. Definición de Auditoría……………………………………………………………..26

2.1.2. T…………………………………………………………….. Tipos de auditoría……………………………………………………………………………………27

2.1.3. ……………………………………………………………..Auditoría Financiera………………………………………………………………29

2.3. Instituciones financieras en el Ecuador ……………………………………………………………………………………Base Legal…………………………………………………………………………………. 33

2.3.1. Análisis de la situación financiera……………………………………………………………………………………Impuesto a la Renta………………………………………………………………34

2.3.1.1 Normas Generales……………………………………………………….34

2.3.1.2. Ingresos de fuente Ecuatoriana……………………………………………... 35

2.3.1.3. Depuración de Ingresos…………………………………………………... 35

2.3.2. Análisis de sus Activos……………………………………………………………………………………Normativa Internacional……………………………………………………………36

2.3.2.1. Normas Internacionales de Información Financiera…………………………………………………………………………37

2.3.2.2. Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento…………………………………………………………………………47



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

VI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO III

3. Aplicación de la Auditoría Financiera………………………………………………………..52

3.1. Fase I: Planificación 52

3.1.1. Planificación Específica………………………………………………………….52

3.2. Fase II: Ejecución………………………………………………………………………………..61

3.2.1. Aplicación de los Programas de Auditoría…………………………………………..61

3.3. Fase III: Comunicación de los Resultados……………………………………………….155

3.3.1. Dictamen de Auditoría…………………………………………………………….155

CAPITULO IV

4 Conclusiones y Recomendaciones…………………………………………………………….166

4.1. Conclusiones ……………………………..……………………………………………….166

4.2. Recomendaciones ……………………………………………………………………………..167

BIBLIOGRAFIA…………………………………………………………………………………..170

ANEXOS………………………………………………………………………………………………………..172



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

Andrea Estefanía Carrión. |  

Pablo Andrés Flores G. 

 

VII 

 

 

RESUMEN 

 

La presente tesis: “Auditoria  Financiera a la empresa Multimotos S.A. en el periodo 

2012” suministra información para una adecuada comprensión de las Normas de 

Información Financiera vigentes en nuestro país. 

Este trabajo se ha desarrollado con el fin de verificar la razonabilidad de los saldos 

presentados en los balances y coadyuvar en la gestión administrativa de la empresa 

siendo fuente de apoyo certero. 

El interés de los autores es mantener información confiable que permita realizar análisis 

financieros y tomas oportunas de decisiones que conlleven a alcanzar los objetivos de la 

empresa. 
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IX 

 

 

INTRODUCCION 

 

Esta tesis se orienta a la elaboración de una auditoría financiera a los Estados de la 

empresa Multimotos S.A. del año 2012. Dicha empresa se dedica a la comercialización 

de motos y repuestos, siendo la primera, su producto principal. 

La selección del tema se debe a la importancia que tiene los Estados Financieros para la 

conservación de la empresa en el mercado.   

Nuestro tema se desarrolla en cuatro capítulos: el primero, nos permite conocer la 

empresa en la que se desarrolla el tema indicado. El segundo capítulo contiene la base 

legal empleada para el desarrollo del trabajo. El capítulo tres es el desarrollo de la 

auditoría, aquí se aplican las pruebas y conceptos aprendidos y se emiten las opiniones 

relativas al tema. Finalmente el capítulo cuatro muestra las conclusiones y 

recomendaciones. 

Los usuarios de la presente tesis pueden obtener una idea clara del tema desarrollado así 

como también una guía práctica para futuros análisis 
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CAPITULO I: GENERALIDADES DE MULTIMOTOS S.A.  

1.1 Introducción  

El capítulo uno presenta un enfoque de los datos generales de la empresa, datos que 

permiten una visión amplia y sustentada para la realización del presente trabajo. 

Entre los datos más relevantes tendremos información sobre: planes de trabajo, política 

Institucional, organigrama, estructura organizacional, políticas de compra y  de venta, 

análisis externos, etc.   

  

1.2 Información de la Empresa  

1.2.1 Datos Generales  

 

Representante legal  Ing. Alfredo Vega  

Razón Social: MULTIMOTOS S.A. 

RUC: 0190378799001 

Nombre Comercial: MULTIMOTOS 

Estado del Contribuyente en el 

RUC Activo 

Tipo de Contribuyente Sociedad  

Obligado a llevar Contabilidad SI 

Actividad Económica Principal 

VENTA AL POR MAYOR Y MENOR DE 

MOTOCICLETAS. 

Fecha de inicio de actividades 01  de Diciembre del 2011  
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Esta Empresa inicia sus actividades comerciales, después del estudio realizado por 

Importadora Tomebamba, en el  2011,  que basando su estudio en el  mercado existente, 

con un enfoque principal dirigido al número de motos que fueron vendidas a través de 

las empresas distribuidoras y comercializadoras de Motocicletas.  

 Resultados favorables de este estudio, los lleva a emprender el proyecto Multimotos, 

con el  objetivo primordial  de convertirse en el canal directo de distribución de motos, 

siendo el nexo entre el ensamblador y el consumidor final. La Empresa inicia sus 

actividades comerciales en la ciudad Cuenca, provincia del Azuay, el primero de 

diciembre del año 2011,  conformado por seis personas naturales y una persona jurídica, 

los mismos que se encargaron de la constitución y establecimiento normas de le 

empresa, tales como: 

 Obtención de la personería jurídica, legalización del funcionamiento como Compañía 

Anónima y demás trámites Institucionales inherentes a permisos de funcionamiento 

otorgadas en la municipalidad de Cuenca y en servicio de rentas internas se realizo la 

petición de registro único del contribuyente. Mientras se concretaban todos estos 

requerimientos, la empresa no realizaba atención al cliente, y es hasta el 1 de diciembre 

de 2012 que se contaba con los documentos en regla. 

La empresa no tenía atención al cliente hasta el 1 de diciembre de 2012 fecha en la que 

se cumplió con todos los requerimientos 
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La siguiente tabla se descríbela conformación de capital, los nombres de los 6 socios, y 

el capital aportado. 

 

Tabla 1- Socios e Integración de Capital 

 

Nombre del Socio C. Suscrito C. Pagado CxP
N. 

Participaciones

% 

Participacion 
José Betancourt Bastidas 250,00       250,00      -     250                  25%

Aida Betancourt Rodriguez 250,00       250,00      -     250                  25%

Silvio Betancourt Rodriguez 200,00       200,00      -     200                  20%

Impritsa SA 100,00       100,00      -     100                  10%

Alfredo Vega Escudero 100,00       100,00      -     100                  10%

Fabian Zabala Goetshel 100,00       100,00      100                  10%

TOTAL 1.000,00    1.000,00   1.000               100%

Socios e Integracion de Capital  

Fuente: Plan estratégico de Multimotos S.A. 

 

Esta información nos permite describir  a continuación, el pan estratégico
1
 de trabajo, a 

corto y largo plazo, siendo éstos la base fundamental en el giro del negocio, para llegar 

a la eficiencia y  el éxito en el mercado.  

 

1.2.2 Misión de la Empresa 

 

“Brindar un concepto de venta diferenciado en calidad de servicio y respaldo en la 

comercialización de motocicletas, accesoria, repuesta y servicio técnico. Ofreciendo 

                                                           
1
Tomado del plan estratégico proporcionado por la Empresa. 
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financiamiento  directo a nuestros clientes. Administrando la Empresa con valores 

corporativos y responsabilidad social con nuestros clientes y empleados.” 

 

1.2.3 Visión de la Empresa 

 

“Llegar a ser la cadena de venta de motocicletas líder en comercialización de 

motocicletas chinas en el mercado ecuatoriano con un servicio completo orientado al 

cliente, basado en valores corporativos y responsabilidad social.” 

 

1.2.4 Objetivos de la Organización 

 

La  organización de la empresa permite cumplir con sus propósitos, deberes, 

obligaciones,  y exigencias,  establecidas en los planes estratégicos de trabajo inicial, de 

acuerdo a los  siguientes objetivos: 

 Obtener rentabilidad para el Almacén  

 Establecer un posicionamiento en el mercado de la ciudad de Cuenca  

 Obtener  la satisfacción total de los clientes, con la venta de productos de calidad 

 Brindar un servicio de alta calidad a nuestros clientes  

 

 Al analizar estos objetivos deducimos que la empresa Multimotos S.A., tiene como 

aspiración principal, ampliar su acogida del producto que distribuye  en el mercado 

local y nacional, en procura de llegar a ubicarse en primer lugar entre las  
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comercializadoras de motocicletas, y por consiguiente que su Empresa sea reconocida a 

nivel nacional entre los primeros puestos en volúmenes de ventas y atención al cliente. 

 

1.2.5 Estructura Organizacional 

 

Es importante conocer el organigrama institucional que permite delimitar cada 

departamento, conocer el orden jerárquico dentro e la empresa. 

 

 

 

CUADRO 1. Organigrama de Multimotos S.A Fuente: la Empresa 

 

Conocer el organigrama institucional nos permite el análisis de cómo está conformada 

la empresa, cada departamento, quienes son sus representantes y que puestos se manejan 

al interior de cada área. 

  

Gerente General 

In. Alfredo Vega   

Gerencia Fiannciera 
Credito y  Cartera-
Catalina Segarra 

Contabilidad - Nancy 
Samaniego 

Asistente de Cartera - 
Catalina Orellana 

Talento  Humano 
Matriculacion -

Jhoanna Rodriguez 

Asistente 
Administrativa -

Karen Cumbe 

Gerencia Comercail y 
Logistica - Wilson 

Polo 

Puntos de Venta 

Arenal  Gil RAmirez Milagro Babahoyo Quevedo 

Sistemas - Fernando 
Maza 
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La Empresa cuenta con un organigrama, en donde cada persona cumple con funciones 

específicas, y cada quién desarrolla sus capacidades en el puesto para el que han sido 

seleccionadas, sabiendo que la empresa se encuentra en un nivel de desempeño dentro 

de los normal,  se requiere hacer ajustes y estar atentos semestralmente para realizar 

evaluaciones tanto de rendimiento, ambiente laboral y  control de calidad del producto 

que se encuentra en el mercado. 

 

Es  necesario profundizar sobre el análisis y estudio de algunas variables que podrían 

afectar de manera directa en el funcionamiento y desarrollo de las actividades de la 

Empresa Multimotos:   

 

Análisis externo  

 

De la información obtenida de los Registros y archivos, de la Empresa Multimotos  

S.A., se determinó que en el año 2011, se vendieron 100.000 motocicletas chinas 

ensambladas en el Ecuador, y; que para el ensamblaje utilizaron varias piezas que son 

de fabricación nacional, con lo que se está contribuyendo a mejorar las ventas en los  

productos en la industria de nuestro país. 

 

Si comparativamente tomados éstos datos con las estadísticas existentes en el mercado  

Sobre los ingresos de vehículos al Ecuador en el mismo año  se visualiza que el número 

de motocicletas vendidas es similar al número de vehículos vendidos en el país. 
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En el País existen 12 ensambladoras de motocicletas de origen chino. Esta industria 

utiliza mano de obra nacional, y en sus procesos emplean piezas fabricadas en nuestro 

País, contribuyendo de esta manera al desarrollo del Ecuador. 

 Es buena la acogida que han tenido este tipo de transporte, de ahí que el incremento en 

la cantidad de plantas ensambladoras es perfectamente entendible. Una de las mayores 

razones para este éxito, es el precio con el que se comercializa cada unidad, pues este es 

accesible para el usuario en el mercado.  

 

La Asociación de Ensambladores de Motos del Ecuador (AEME), espera que para este 

año, el volumen de ventas supere con facilidad las 100.000 unidades. 

 

Automotrices del Ecuador, AEADE, el mercado de motocicletas en Ecuador, en el año 

2012, cerró con 116 mil 633 unidades vendidas, lo que representa un crecimiento con 

respecto al 2011 de 4.93 %.   

 

En los últimos cinco años, este ha sido el de menor crecimiento del sector, como un 

referente del potencial de crecimiento que posee este segmento, señala que en Colombia 

por cada auto que se vende, se demanda de 3 a 4 motocicletas, mientras que en Ecuador, 

la relación es uno a uno.  

 

 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

 
Andrea Estefanía Carrión Terreros  

Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

8 

Para el consumidor se trata de un mercado asequible, puesto que es un mercado de 

cuotas, debido a que el consumidor compra la motocicleta en función de la mensualidad 

que puede pagar, razón por la cual va creciendo el mercado. Es decir, tiene una 

composición de 20% contado y 80% crédito. 

 

En cuanto a matriculación de las motocicletas, las ciudades de Guayaquil y Quito 

continúan liderando el índice de este registro legal, la primera ciudad con el 18%, y la 

segunda con el 11%, seguida por Santo Domingo con el 6%, Babahoyo con el 5% y 

Quevedo con el 4%. 

 

Entre las subclases de motocicletas, durante el 2012 las ventas se dividieron así:  

 

 El 60% de motocicletas para motos utilitarias o de mensajería 

 El 25% de motocicletas para enduro  

 El 15% de otras subclases. 

 

La empresa Multimotos,  a través  de estudios realizados informa que la venta de las 

motocicletas ha crecido en el país, que para el ensamblaje  utilizan materia prima propia 

del país, su comercialización resulta fácil debido al plan de crédito y a los precios 

económicos al alcance del bolsillo de  los clientes.  
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1.3 Actividades de la Empresa  

 

La Empresa Multimotos S.A. se dedica a la comercialización al por mayor y menor de 

motocicletas, cuyas piezas son de procedencia china y las cuales son ensambladas en 

diferentes Empresas en nuestro País, además ofrece un stock amplio de repuestos para 

los productos que  distribuyen. 

 

La Entidad cuenta con tiendas ubicadas estratégicamente en las siguientes ciudades: 

 Cuenca: dos tiendas, Gil Ramírez Dávalos y El Arenal. 

 Quevedo: una tienda 

 Lago Agrio: una tienda  

 Milagro: una tienda  

 Babahoyo: una tienda 

 Santo Domingo: una tienda  

 La Mana: una tienda 

 

Entre las principales actividades que realiza la Empresa para completar su ciclo 

comercial, están las actividades de compra y venta de motocicletas, siendo éste su canal 

primario, ya que se dedica a la  destruición y por ende con la venta del producto existe 

una   cartera pendiente de recaudación.  Con la finalidad de incrementar el mercado y 

obtener los  éxitos deseados la empresa Multimotos  ha creado un plan estratégico de 

manejo de su marketing, para lograr las ventas deseadas. 
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1.3.1 Actividades de venta  

 

Dentro de las actividades de venta la empresa Multimotos maneja diferentes 

condiciones que deben ser verificadas por el vendedor al momento de realizarse 

una venta.  

 

Condiciones de venta 

Todos los clientes tendrán que presentar de manera obligatoria la cédula y el certificado 

de votación  

Cuando el cliente cancele la compra de contado se verá beneficiado por un descuento en 

el precio bruto del producto, este descuento dependerá de la promoción que rija en el 

mes de la venta. 

Como en toda empresa se cuenta también con opciones para que los clientes puedan 

realizar el pago de nuestros productos de forma más práctica,  opciones  descritas a 

continuación. 

 

Facilidades de pago 

La empresa Multimotos acepta las tarjetas de crédito Visa, Mastercar, Diners Club, 

American Express y Discover, emitidas por las diferentes instituciones financieras del 
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país. Las compras realizadas con visa banco del austro se pueden diferir hasta 24 meses 

con los intereses propios de la tarjeta, en el resto de tarjetas solo se puede diferir hasta  

 

12 meses con sus respectivos intereses. 

Otra forma de realizar un pago a la institución Multimotos es mediante transferencia 

bancaria en la cuenta corriente numero 3510882904 manejada por el Banco de 

Pichincha. 

Por último dentro de las facilidades de pago se encuentra el crédito directo otorgado por 

la empresa Multimotos a sus clientes,  consta con un plazo máximo de 24 meses y 

mantienes una tasa de interés del 12.5 % anual. Para conocer y profundizar más en la 

forma de otorgar sus créditos la institución más adelante observaremos sus políticas de 

crédito. 

Otorgamiento de crédito 

La empresa Multimotos S.A. a puesto políticas para minimizar el riesgo al momento de 

conceder crédito a sus clientes, de esta manera a continuación describimos  paso por 

paso los procesos establecidos por la administración para otorgación de créditos. 

Flujo-grama 1: Procedimiento de otorgación de un crédito  
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INICIO

CLIENTE

INFORMACION DE 
REQUISITOS

 CONSULTA SI 

ES CLIENTE DE 
Creditreport

PUEDE ACCEDE 
A CREDITO

SI NO

TIENE LOS 
REQUISITOS

NO

ELABORA 
PROFORMA

SOLICITUD CLIENTE

SCANEA 
DOCUMENTOS

CONSULTA 

Creditreport
GARANTE 

ES CLIENTE NO

LLENA SOLICITUD 
GARANTE

BUSCAR OTRO 
GARANTE

SCANEA LOS 
DOCUMENTOS 

GARANTE

ENVIA A 
VERIFICACION Y 

APROVACION

FIN

INFORMACION DE 
REQUISITOS

SE LE INDICA QUE 
ESTAMOS A SU 

SERVICIO

 

Realizado por los autores 

 

Pasos para  la obtención de crédito en la empresa:   

Verificar si  es cliente de Crediport y si  puede o no recibir un crédito, para dar paso a la 

creación de una proforma luego se realiza una solicitud al cliente, además necesita un 

garante que también debe pertenecer a Crediport  y de igual manera se llenara una 

solicitud para tal persona obteniendo soportes de la información de las personas tanto de 

la que realiza el crédito como del garante y de esta manera se puede aprobar o 
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desaprobar la otorgación del crédito 

 

Para continuar es necesario validar la información que dichas personas entregan en la 

empresa por lo tanto también se cuenta con un sistema de validación de datos para 

comprobar que estos sean fidedignos.   

Flujo-grama 2: Validación de información  

 

INICIO

CONSULTA 
CREDITEPORT

REVISA 
INFORMACION 

INGRESADA

INFORMACION 
CORRECTA

SI NO

COMPARA 
INFORMACION

INFORMACION 
REQURIDA

REALIZA 
VERIFICACION 

TELEFONO CLIENTE

VERIFICACION 
TELEFONO 
LABNORAL

VERIFICACION DE 
REFERENCIAS

VERIFICACION 
CORRECTA

PASA SIGUIENTE 
DEPARTAMENTO

REGRESA 
AINFORMACIO

FIN

SI NO

REPETIR 
INFORMACION

 

Realizado por los autores 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

 
Andrea Estefanía Carrión Terreros  

Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

14 

 

Para la validación de información se ingresa al sistema de Crediport se compara la 

información entregada con la que está registrada tanto en datos generales como en 

teléfonos ya sea del domicilio o de trabajo, además se hace una revisión de las 

referencias y si es correcta se entrega la información al siguiente departamento que se 

detalla el trabajo que realizan en el siguiente flujo-grama.   

Flujo-grama 3: Proceso de verificación de campo 

INICIO

RECIBE ORDEN VIA 
CELULAR

VERIFICA CROQUIS

CROQUIS 
CORRECTO

SI
NO

VERIFICA ZONA 
CORRECTA

VERIFICA 
INFORMACION DEL 

CLIENTE

ENVIA MENSAJE DE 
CONFIRMACION

REALIZA 
FORMULARIO DE 

VERIFICACION

COMUNICA ALA 
OFICINA

ESPERA RESPUESTA

FIN
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Realizado por los autores 

 

Se realizara una verificación del domicilio mediante un croquis realizado por la empresa 

para asegurar la veracidad de los datos entregados de acuerdo a la información de la 

dirección del domicilio. 

 A continuación se detalla la forma en la cual se aprueba finalmente el crédito  

Flujo-grama 4: Proceso de Aprobación de crédito  

INICIO

REVISION DE 
DOCUMENTACION

FISICA

DOCUMENTACI
ON COMPLETA

SI NO

APROBACION 
CREDITO

PROCESO DE 
FACTURACION

IMPRIME PAGARE

VERIFICA FIRMAS

AGRUPA 
DOCUMENTOS 

ORDEN

ENVIA 
DOCUMENTACION 

MATRIZ

REGRESA 
DEPARTAMENTE 

VERIFICACION

FIN

 

Realizado por los autores 
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Después de recibir la documentación necesaria y de realizar las verificaciones se 

aprueba el crédito y se procede a la emisión de la factura, además se presentan 

documentos que respaldan las obligaciones que el cliente mantiene con la empresa y 

finalmente se procede a enviar la documentación a la matriz.   

Al culminar el proceso de otorgamiento de crédito se puede tener conciencia de que la 

empresa tiene un análisis  sumamente soportado para realizar ventas a crédito.  

 

Se realiza una breve descripción de las políticas de compras, principales proveedores y 

formas de pagos, que son aspectos de vital importancia en el desarrollo de la empresa 

Multimotos S.A., por cuanto alrededor de estos componentes está el eje que fundamenta 

el sustento y mejoramiento de la Empresa. 

 

Como en toda empresa Multimotos también maneja ciertos criterios en cuanto a lo que 

es garantías en sus productos,  descrito a continuación: 

Garantía en productos 

La garantía en lo que se refiere a motocicletas es de 1 año o 12000 km o un año o 10000 

km dependiendo de la marca y modelo de motocicleta. 

En cuanto a repuestos no se maneja garantías. 
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Devoluciones  

La empresa no maneja una política definida para devoluciones  y es el departamento de 

crédito y cobranzas el que maneja estos casos de manera independiente y a criterio 

propio. 

Principales productos 

 

La empresa Multimotos S.A. trabaja con diferentes marcas de motocicletas las cuales 

estas descritas en la tabla 4, en esta observamos la participación de estas dentro de las 

ventas de la empresa dependiendo del número de motos vendidas durante el periodo 

2012. 

 

Tabla 4 - Principales Productos 

 

 

                  Fuente: Plan estratégico de Multimotos S.A. 

 

MARCA UNIDADES PARTICIPACION

MOTOR 1 432 47%

DAYTONA 161 18%

SUKIDA 150 16%

KEEWAY 129 14%

SHINERAY 25 3%

MZ BIKES 9 1%

FACTORY BIKE 7 1%

TOTAL 913 100%

PORTAFOLIO DE MARCAS Y PARTICIPACION
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Se puede observar, la marca con mayor aceptación en el mercado es Motor 1 con 

un 47%, seguido de Daytona con un 18%, y Sukida con 16%, y con una mínima 

participación, las marcas MZ Bikes y Factory Bike con el 1%. 

Exponemos también la participación que se tiene por cada marca en cada ciudad 

en las cuales se tiene un punto de venta como se detalla en el siguiente cuadro:  

 

Tabla 5: Participación de venta por tienda. 

 

Fuente: Plan estratégico Multimotos S.A. 

 

El canal de distribución de la Organización, se basa en la colocación de sus productos, 

en los diferentes puntos de ventas o sucursales establecidos a nivel nacional, con el fin 

de cubrir la mayor parte de la demanda de dichos productos, llegando hasta los rincones 

más lejanos, en donde sus clientes se encuentran domiciliados. 

1.3.2 Actividades de compra 

Multimotos S.A. cuenta con una serie de proveedores, quienes abastecen la mercadería 

con origen Chino. En el siguiente cuadro se presenta información de uno de los 

principales proveedores de la Empresa. 

MARCAS QUEVEDO LAGO AGRIO MILAGRO GIL RAMIREZ BABAHOYO EL ARENAL STO DOMINGO LA MANA TOTAL

DAYTONA 36 13 27 18 32 17 18 161

FACTORY BIKE 1 1 5 7

KEEWAY 31 42 15 10 9 7 15 129

MOTOR 1 119 67 52 46 50 41 50 7 432

MZ BIKES 1 2 5 1 9

SHINERAY 3 3 8 5 6 25

SUKIDA 27 9 21 29 16 25 22 1 150

TOTAL 217 131 121 117 107 100 112 8 913

PARTICIPACION 24% 14% 13% 13% 12% 11% 12% 1% 100%

PATICIPACION DE VENTAS POR TIENDA
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Tabla 6: Principales Proveedores 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas 

Ubicación de la planta de producción Calderón, Av. Duchicela s/n y San José,  

Quito-Pichincha.  Durante el año 2012 las ventas de las subclases de motocicletas, se 

dividieron así: el 60% de motocicletas para motocicletas utilitarias o de mensajería, el 

PRINCIPAL PROVEEDOR  

  
Razón Social: UNNOMOTORS CIA. LTDA. 

RUC: 1792014166001 

Nombre Comercial: MOTOR 1 

Estado del Contribuyente en el RUC Activo 

Clase de Contribuyente Especial 

Tipo de Contribuyente Sociedad  

Obligado a llevar Contabilidad SI 

Actividad Económica Principal 

FABRICACION Y ENSAMBLAJE DE 

MOTOCICLETAS EN GENERAL. 

Fecha de inicio de actividades 07/12/2005 

Fecha de cese de actividades --------------------------------------- 

Fecha reinicio de actividades --------------------------------------- 

Fecha actualización 06/02/2013 

javascript:sociedad();
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25% de motocicletas para enduro y el 15% de otras subclases. Para la empresa es 

importante que sus productos se puedan expandir, hacia un mercado masivo, y es 

importante también determinar los principales competidores, entre los que podemos 

mencionar a: 

• Almacenes Bajaj. 

• Honda 

• Almacenes minoristas  

 

Políticas de Compras  

Se  observa que dentro de sus políticas, no está  claramente establecido la parte 

pertinente a la forma de adquisición  de las  mercaderías,  por lo cual se rigen a un 

sistema de Inventarios de Seguridad, que está manejado  por Pisos, detallando este 

aspecto no es, más  que  cuando el  producto es menor al parámetro fijado, se realiza la 

compra para reponer el stock. 

Esta política es de vital importancia que debe ser revisada en forma urgente y oportuna 

debido a que los negocios crecen cuando existen en stock de embodegamiento de los 

productos y las inversión, lo que demuestra que hay mayor poder adquisitivo, así,  si el 

mercado crece  no tendrá problema en la entrega oportuna del producto.  Las compras 

están estrechamente ligadas a las ventas y estas al cliente, razón por la cuál va a 

depender como realizan las negociaciones, y a la vez buscar  alternativas de crédito  con 

sus proveedores, por lo que a continuación se detallará de qué manera la Empresa 

Multimotos  hace su plan de pagos. 
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Formas de pagos 

Las compras de la Empresa se dividen principalmente en dos clases, la primera se 

refiere a la compra de inventario de mercaderías, donde principalmente está la compra 

de motocicletas y de repuestos para las mismas; y la segunda se refiere, a los gastos 

corrientes que generan una demanda  económica para el desarrollo de la Entidad, 

cumpliendo estrictamente con lo rige en la Ley como pago de personal, servicios 

básicos, transporte y otros.  Los proveedores de Multimotos,  brindan varios tipos de 

crédito, dependiendo de ésta variaran de 30, 60 y 90 días en la compra de mercadería y 

repuestos, mientras que para los gastos adicionales únicamente el plazo será de 30 días, 

cabe recalcar que los pagos se realizaran con cheques girados de la Empresa, cuyo 

detalle se encuentra en los movimientos contables que tiene la Empresa plenamente 

justificados, registrados en las cuentas  de manejo diario de la Empresa y que se reflejan 

en los Balances que presentan a los Directivos de la Empresa cada vez que lo requieran. 

1.4 Estados financieros. 

Como se ha venido recalcando anteriormente, la base de la empresa está en su 

estructura organizativa, su marketing, con planes de venta, buscando políticas de 

incremento para llegar a un mayor número de clientes, facilidades de pago, etc.  

Todo esto demanda un estricto cumplimiento en las finanzas de la Empresa,  sin 

esto no podría funcionar la Empresa Multimotos, por lo que regularmente mantiene 

al día sus Estados Financieros los mismos que son estudiados, analizados y 

revisados por el Directorio de la Empresa y su Gerente General, contador y auditor 

de la Empresa. 
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ACTIVO 2012

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 67,804.71        

Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados 837,728.66      

Otras cuentas por cobrar relacionados 21,881.55        

(-) Provision cuentas incobrables 9,220.23 -          

Inventario de productos terminados 122,982.18      

Seguros pagados por anticipado 3,147.99           

Arriendos pagados por anticipado 14,570.00        

Otros activos corrientes 46,833.18        

Propiedad, planta y equipo 134,317.08      

Muebles y enseres 50,096.23        

Equipos de computación 70,636.06        

Vehiculos 40,113.92        

(-) Depreciación acumulada de propiedad planta y equipo 26,529.13 -       

TOTAL DEL ACTIVO 1,240,045.12  

Cuentas y documentos por pagar locales 896,748.46      

Otras oblogaciones corrientes con la administracion tributaria 41,847.28        

Otras oblogaciones corrientes con el IESS 5,531.44           

Otras oblogaciones corrientes por beneficios de ley a empleados 13,091.70        

Otros pasivos corrientes 33,257.78        

TOTAL PASIVOS 990,476.66      

Capital 400,300.00      

Aportes futuras capitalizaciones -                      

(-) Perdidas acumuladas 9,457.81 -          

(-) Perdidas del ejercicio 141,273.73 -     

TOTAL PATRIMONIO 249,568.46      

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 1,240,045.12  

MULTIMOTOS S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

 
Andrea Estefanía Carrión Terreros  

Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

23 

 

 

Ingresos por actividades ordinarias 1,542,183.30  

Venta de bienes 2,053,122.30  

Interéses generados por ventas a crédito 19,775.22        

Otros intereses generados 315.77              

Otros ingresos de actividades ordinarias 8,869.85           

(-) Desucento en ventas 490,535.82 -     

(-) Devoluciones en ventas 49,364.02 -       

Costo de ventas y de producción 1,047,713.20  

(+) Compras netas locales de bienes no producidos por la compañía 1,170,695.38  

(-) inventario final de bienes no producidos por la compañía 122,982.18 -     

Gastos 635,743.83      

Gastos de Administracion 609,194.58      

Sueldos y salarios 207,168.28      

Beneficios sociales e indeminizaciones 36,178.94        

Aporte a la seguridad social incluido fondo de reserva 22,752.99        

Beneficios sociales e indeminizaciones 48,144.99        

Honorarios profesionales 9,848.87           

Mantenimiento y reparaciones 24,824.79        

Arrendamientos 107,192.93      

Promoción y publicidad 34,855.29        

Combustible 935.96              

Lubricantes 215.35              

Seguros y reaseguros 3,102.59           

Transporte 3,747.65           

Gastos de viaje 12,987.73        

Agua, energía electrica y telecomunicaciones 20,845.97        

Impuestos contribuciones y otros 937.26              

Depreciaciones Propiedad, planta y equipo 27,092.18        

Amoritzaciones 6,856.59           

Otros gastos 41,506.22        

Gastos financieros 26,549.25        

Interéses

Pérdida del ejercicio 141,273.73 -     

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

MULTIMOTOS S.A

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
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Para este capítulo contiene un resumen de los componentes de la empresa con lo que se 

pretende que la persona que acceda a esta información  pueda entender y  familiarizarse 

en forma inmediata con la empresa Multimotos S.A., entendiendo claramente  la 

actividad de comercialización, mercado, marcas de motos, lista de clientes, etc., datos 

importantes referentes al movimiento empresarial eje considerado fundamental para 

quienes  vamos a desarrollar la Auditoria Financiera, tema en el que se basa el presente 

trabajo de investigación  requisito para  obtener el título universitario de Ingenieros en 

Contabilidad Pública. 
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CAPITULO II: BASE CONCEPTUAL PARA REALIZAR UNA AUDITOIRA 

FINANCIERA 

En éste capítulo se abordan conceptos que sustentan el trabajo de investigación, 

generalidades de la auditoría financiera y sus fases.   

Citamos también la base legal como soporte del desarrollo de dicha auditoria. 

2.1. Auditoría  

Empezaremos indicando que Auditoria proviene del verbo latino “Audire” que significa 

oír, esta función se  ejercía especialmente  en los primeros auditores, quienes basados en 

la crítica sometían a verificación principalmente oyendo. Inicialmente, la auditoria se 

limitó a las verificaciones de los registros contables, dedicándose a observar si los 

mismos eran exactos; por lo tanto, esta era la forma primaria: Confrontar lo escrito con 

las pruebas de lo acontecido y las respectivas referencias de los registros. 

2
La auditoria es una de las aplicaciones de los principios científicos de la contabilidad, 

basada en la verificación de los registros patrimoniales de las haciendas, para observar 

su exactitud; no obstante, este no es su único objetivo. Su importancia es reconocida 

desde los tiempos más remotos, teniéndose conocimientos de su existencia ya en las 

lejanas épocas de la civilización sumeria. Acreditase, todavía, que el termino auditor 

evidenciando el título del que practica esta técnica, apareció a finales del siglo XVIII, en 

Inglaterra durante el reinado de Eduardo I. En diversos países de Europa, durante la 

edad media, muchas eran las asociaciones profesionales, que se encargaban de ejecutar 

                                                           
2
Historia y Antecedentes de la Auditoria. Espol, 15 de septiembre, 2011 

http://www.wiki.espol.edu.ec/index.php/Historia_y_Antecedentes_de_la_auditoria. Consulta 07 de Enero 

del 2014 

http://www.wiki.espol.edu.ec/index.php/Historia_y_Antecedentes_de_la_auditoria
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funciones de auditorías, destacándose entre ellas los consejos Londinenses (Inglaterra), 

en 1.310, el Colegio de Contadores, de Venecia (Italia), 1.581. La revolución industrial 

llevada a cabo en la segunda mitad del siglo XVIII, imprimió nuevas direcciones a las 

técnicas contables, especialmente a la auditoria, pasando a atender las necesidades 

creadas por la aparición de las grandes empresas (donde la naturaleza es el servicio es 

prácticamente obligatorio). Se anunció en 1.845, poco después de penetrar la 

contabilidad de los dominios científicos y ya el "Railway Companies Consolidation  

Act" obligaba a la verificación anual de los balances que debían hacer los auditores. 

También en los Estados Unidos de Norteamérica, una importante asociación cuida las 

normas de auditoría, la cual publicó diversos reglamentos, de los cuales el primero que 

conocemos data de octubre de 1.939, en tanto otros consolidaron las diversas normas en 

diciembre de 1.939; marzo de 1.941;  junio de 1942 y diciembre de 1.943. Con el paso 

de los años la auditoria ha evolucionado y en la actualidad tiene diferentes propósitos 

como detectar un fraude, analizar la eficiencia y eficacia de las operaciones de una 

organización, revisar el cumplimiento de bases legales, etc. 

Para lograr una mejor comprensión del tema  citaremos los siguientes conceptos: 

 

2.1.1. Definición de Auditoría  

 

Según Arens Alvin, escritor del libro “Auditoria Integral”; “Una auditoria es la 

recopilación y evaluación de datos sobre información cuantificable de una entidad 

económica, para determinar e informar sobre el grado de correspondencia entre la 
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información y los criterios establecidos”
3
 

 

Para Slosse Carlos, docente de la Universidad de Buenos Aires “Es el examen de 

información por parte de una tercera persona, distinta de la que preparó y del usuario, 

con la intensión de establecer  su razonabilidad dando a conocer los resultados de su 

examen, a fin de aumentar la utilidad que tal información posee”
4
 

 

 El análisis de estas definiciones, nos permite afirmar  que la auditoria es un examen 

objetivo y sistemático con la finalidad de verificar y evaluarla información, para que  

esta pueda ser usada de manera segura y confiable. 

 

2.1.2 Tipos de Auditoria  

 Auditoría externa o auditoría legal 

 

Examen de las cuentas anuales de una empresa por un auditor externo, normalmente por 

exigencia legal. 

El objetivo de un examen de los estados financieros de una compañía, por parte de un 

auditor independiente, es la expresión de una opinión sobre si los mismos reflejan 

razonablemente su situación patrimonial
5
 

 

 

                                                           
3
Arens, Alvin. (1996). Auditoria: Un enfoque integral. México. Prentice Hall.   

4
Slosse, Carlos. (1997). Auditoria: un enfoque empresarial. Argentina. Ediciones Macchi.  

5Méndez, Herminio. (2011). Auditoria Grado Superior. España. McGraw-Hill Interamericana de España, SL. 
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 Auditoría interna 

Control realizado por los empleados de una empresa para garantizar que las operaciones 

se llevan a cabo de acuerdo con la política general de la entidad, evaluando la eficacia, 

la eficiencia; y, proponiendo soluciones a los problemas detectados. La ejecutan 

personas dependientes de la organización con un grado de independencia suficiente para 

poder realizar un trabajo objetivo; y una vez acabado su cometido han de informar a la 

Dirección de todos los resultados obtenidos. 

 

 Auditoría operativa 

Revisión del sistema de control interno de una empresa por personas calificadas, con el 

fin de evaluar su eficacia incrementar su rendimiento. 

La auditoría operativa consiste en el examen de los métodos, los procedimientos y los 

sistemas de control interno de una empresa u organismo, público o privado en 

definitiva, se fundamenta en analizar la gestión. 

 

 Auditoría pública o gubernamental 

 

Aplicadas a las empresas del gobierno  
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 Auditoría de sistemas 

 

En esta modalidad podemos incluir lo que se conoce por auditorías especiales, como la 

auditoría medio-ambiental, auditoría informática y otras formas que empiezan a tomar 

nombre (económico-social, ética y otras). 

Se ha hecho necesario para nuestro estudio conocer los tipos de auditorías para 

centrarnos en lo que trata de Auditoría Financiera motivo del presente tema de 

investigación. 

 

2.1.3  Auditoria Financiera 

Según Juan Carlos Mira Navarros
6
 en su libro “Apuntes de Auditoría” ”Es el examen y 

verificación de los estados financieros de una empresa con el objetivo de emitir una 

opinión sobre la fiabilidad de los mismos. Suele hablarse en la actualidad de auditoría 

de las “cuentas anuales”. 

La docente de la universidad de Barcelona Cristina Soy Aumatell define
7
“Examina los 

registros contables de una empresa para revisar las irregularidades y asegurarse de que 

se ofrece una imagen fiel del patrimonio de la empresa”.  

 

Para Gabriel Sánchez
8
, docente de la facultad de Administración de negocios y 

contabilidad de UNAM“.  La auditoría financiera puede definirse como el examen de 

los estados financieros básicos, preparados por la administración de una entidad 

                                                           
6
 Mira Navarro, Juan Carlos.(2006).Apuntes de Auditoría. España. Creative Commons 

7
 Soy Aumatell, Cristina. (2003). Auditoría de la información. Barcelona. Editorial UOC.. 

8
 Sánchez Curiel, Gabriel. (2006). Auditoría de Estados Financieros. México. Pearson Educación.  
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económica, con el objeto de opinar respecto a si la información que incluye, está 

estructurado de acuerdo con las Normas de Información Financiera aplicables a las 

características de sus transacciones”. 

 

Por lo expuesto se puede inferir que, Auditoría Financiera es un examen sistemático y 

objetivo de los Estados Financieros de una empresa, con el fin de verificar la 

razonabilidad de sus saldos y el cumplimiento de bases legales y normativas vigentes. 

 

En nuestro país la Auditoría Financiera es obligatoria para las empresas que superen el 

millón de dólares en  el total de activos, siendo necesaria puesto que permiten verificar 

saldos y cumplimiento de principios legales. 

 

La auditoría financiera para su elaboración  requiere de tres etapas: 

 

Fase 1: Planificación
9
  

Se refiere al desarrollo de la estrategia, planificación, objetivos e información general 

previa al programa de auditoría. Dentro de esto realizaremos: 

 

o Comprensión de la organización: Comprender la naturaleza de las 

operaciones de la organización, conocimiento de registros y procesos 

contables.   

                                                           
9
 Contraloría General de la República de Nicaragua, Manual de Auditoría Gubernamental PARTE II: 

Auditoría Financiera y de Cumplimiento. (2009).Nicaragua.   
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o Disposiciones legales: Es la base del examen de auditoría, pues los 

Estados Financieros se realizan en base a leyes, reglamentos y 

normativas. 

o Evaluación de control interno: Es de vital importancia, y se debe 

ejecutar para  la revisión y evaluación del sistema de control interno en el 

curso de la auditoria. Además que el auditor puede definir si los 

procedimientos y herramientas son suficientes  para la investigación, con 

este análisis se determinará si es necesario eliminar o incrementar algún  

procedimiento. 

 

 Fase 2: Ejecución del Trabajo
10

 

Dentro de esta fase se desarrollan los programas de trabajo, en los cuales se definen los 

objetivos para cada componente de la auditoria y que mediante la recopilación de 

documentación se aplicaran pruebas de cumplimiento y sustantivas suficientes para  

obtener evidencias que se reflejen y  revelen los informes de auditoría.   

Las pruebas obtenidas deben ser selectivas, confiables, con procedimientos 

transparentes que permitan la expresión de una opinión profesional frente a la  situación 

actual de  los estados financieros y el sistema de control interno. 

 

 

 

 

                                                           
10

 Contraloría General de la República de Nicaragua, Manual de Auditoría Gubernamental PARTE II: 
Auditoría Financiera y de Cumplimiento. (2009).Nicaragua. 
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 Fase 3: Comunicación de los Resultados 

Comprende la preparación y emisión del informe de auditoría que incluye el dictamen 

sobre los estados financieros y comentarios, conclusiones y recomendaciones 

pertinentes. El dictamen deberá contener: 

 Titulo  

 Destinatario  

 Fechas del dictamen  

 Párrafo de introducción  

 Párrafo de alcance de la auditoría 

 Responsabilidad de la entidad por los estados financieros 

 Párrafo con la opinión respecto a si los estados financieros presentan 

razonablemente. 

 Firmas de los auditores que realizan la auditoria y emiten el dictamen 

 Otras responsabilidades del informe 

 Fecha del reporte 

Los dictámenes se pueden clasificar en: 

 Dictamen sin salvedades.- Cuando el auditor da una opinión sobre los estados 

financieros presentados como razonables, indica además que la empresa actúa de 

acuerdo con los Principios de Contabilidad General Aceptados y reconocidos en 

el medio y respeta  las disposiciones legales vigentes, hay resultados 

satisfactorios, aplicación de directrices de contabilidad aceptables, cumplen con 

normas y reglamentos legales. 
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 Dictamen con salvedades.-Aplica principios de contabilidad y la parte legal 

pertinente,  por ende las desviaciones no afectan de manera sustancial la 

presentación razonable de los estados financieros. 

 Abstención de opinión.-El informe emitido puede tener abstenciones, debido a 

que las evidencias no están claras y precisas, o por limitaciones que impiden al 

auditor realizar el trabajo efectivo para emitir un juicio de valor profesional. 

Al culminar el análisis de las etapas de la auditoria tenemos un conocimiento amplio 

acerca de cómo se debe llevar a cabo dicho trabajo de investigación. 

 

Es necesario para nuestro estudio analizar el ámbito legal establecido en nuestro país 

con respecto al tema, mismo que se basa en normativas nacionales como internacionales 

que regulan las operaciones  de las empresas. 

 

 

2.3 BASE LEGAL  

El impuesto a la renta es de suma importancia, pues todas las empresas están obligadas 

a realizar esta declaración anualmente, además de ser un resumen de la situación 

financiera y del rendimiento de la empresa al final de un período contable. 
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2.3.1 IMPUESTO A LA RENTA
11

 

2.3.1.1 Capítulo I -NORMAS GENERALES 

Art. 1.- Objeto del Impuesto.- Establéese el Impuesto a la Renta Global que 

obtengan las personas naturales, las sucesiones indivisas y las sociedades 

nacionales o extranjeras, de acuerdo con las disposiciones de la presente Ley. 

 

Art. 2.- Concepto de Renta.- se considera renta a los ingresos de fuente 

ecuatoriana obtenidos a título gratuito u oneroso, bien sea que provengan del 

trabajo, del capital o de ambas fuentes, consistentes en dinero, especies o 

servicios además los ingresos obtenidos en el exterior por personas naturales 

ecuatorianas domiciliadas en el país o por sociedades nacionales. 

 

Art. 3.- Sujeto Activo.-Es el Estado, que se administrado por el Servicio de 

Rentas Internas. 

 

Art. 4.- Sujetos Pasivos.- Son las personas naturales, las sucesiones indivisas y 

las sociedades, nacionales o extranjeras, domiciliadas o no en el país, que 

obtengan ingresos gravados de conformidad con las disposiciones de esta Ley. 

 

Art. 7.- Ejercicio Impositivo.- Comprende el lapso que va desde el 1o. de enero 

al 31 de diciembre. 

                                                           
11

 Ley de régimen tributario interno 2013 
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Es indispensable tener conocimiento de los conceptos del Impuesto a la Renta, pues nos 

permiten  analizar cuáles son las cuentas contables que interviene en el giro del negocio.  

 

2.3.1.2 Capítulo II- INGRESOS DE FUENTE ECUATORIANA
12

 

Art. 8.- Ingresos de Fuente Ecuatoriana.- Se considerarán de fuente ecuatoriana 

los siguientes ingresos: 

1. Los que perciban los ecuatorianos y extranjeros por actividades laborales, 

profesionales, comerciales, industriales, agropecuarias, mineras, de 

servicios y otras de carácter económico realizadas en territorio ecuatoriano, 

salvo los percibidos por personas naturales no residentes en el país por 

servicios ocasionales prestados en el Ecuador. 

2. Las utilidades que distribuyan, paguen o acrediten sociedades constituidas o 

establecidas en el país. 

3. Los intereses y demás rendimientos financieros pagados o acreditados por 

personas naturales, nacionales extranjeras, residentes en el Ecuador; o por 

sociedades, nacionales o extranjeras, con domicilio en el Ecuador, o por 

entidades u organismos del Sector Público. 

 

2.3.1.3 Capítulo IV- DEPURACIÓN DE LOS INGRESOS 

Art. 10.- Deducciones 

En particular se aplicarán las siguientes deducciones:  

1. Los costos y gastos imputables al ingreso; 

                                                           
12

 Ley de régimen tributario interno  
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2. Los intereses de deudas contraídas con motivo del giro del negocio, así como 

los gastos efectuados en la constitución, renovación o cancelación de las 

mismas.  

3. Los impuestos, tasas, contribuciones, aportes al sistema de seguridad social 

obligatorio. 

4. Las primas de seguros devengados en el ejercicio impositivo. 

5. Las pérdidas comprobadas por caso fortuito, fuerza mayor o por delitos que 

afecten económicamente a los bienes de la respectiva actividad generadora del 

ingreso. 

6. Los gastos de viaje y estadía necesarios para la generación del ingreso. 

7. La depreciación y amortización. 

8 Los sueldos, salarios y remuneraciones en general; los beneficios sociales; la 

participación de los trabajadores en las utilidades; las indemnizaciones y 

bonificaciones legales y voluntarias. 

Luego del análisis de la base legal ecuatoriana, revisaremos  la normativa internacional 

que se aplica en nuestro país.  

 

2.3.2 Normativa internacional 

En la actualidad vivimos una era de globalización donde los mercados de diferentes 

partes del planeta interactúan entre sí, siendo de vital  importancia el conocimiento, 

manejo y aplicación de la normativa internacional; entendido desde este punto de vista 

quienes se relaciona con éstos procesos pueden comprender, analizar y tener un punto 
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de referencia común para respetar, y aplicar las leyes y normas internacionales 

permitiendo un mejor manejo de la información a las personas que desarrollan 

actividades inherentes al área de contabilidad y auditoría dentro de  una empresa.  

Entendida la normativa internacional desde este contexto, podremos comparar los 

valores plasmados,  ya sea en los balances así como en los informes de auditoría. Para 

nuestro trabajo de investigación de auditoría utilizaremos tres normas diferentes de uso 

internacional que son: Normas Internacionales de Contabilidad (NIC´S), Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF´S) y las Normas Internacionales de 

Auditoría y Aseguramiento (NIAAs) 

 

2.3.2.1 Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF´S) 

Las normas internacionales de información financiera fueron elaboradas por la junta de 

normas internacionales de contabilidad (IASB) con el objeto de formular un cuerpo 

único de pautas mundiales de contabilidad, y fueron denominadas con dicho nombre el 

primero de abril del 2001, la superintendencia de compañías del ecuador según su 

resolución No 08.g.dsc.  Estableció el siguiente cronograma para aplicación de NIIFS 

en el Ecuador. 

1) Aplicarán a partir del  del 1 de enero del 2010
13

: Las Compañías y los 

entes sujetos y regulados por la Ley de Mercado de Valores, así como 

todas las compañías que ejercen actividades de auditoría externa. Se 

establece el año 2009 como período de transición; para tal efecto, este 

grupo de compañías y entidades deberán elaborar y presentar sus 

                                                           
13

Superintendencia de compañías del ecuador según su resolución No 08.g.dsc 
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estados financieros comparativos con observancia de las Normas 

Internacionales de Información Financiera “NIIF” a partir del ejercicio 

económico del año 2009. 

 

2) Aplicarán a partir del 1 de enero del 2011
14

: Las compañías que 

tengan activos totales iguales o superiores a US$ 4’000.000,00 al 31 de 

diciembre del 2007; las compañías Holding o tenedoras de acciones, que 

voluntariamente hubieren conformado grupos empresariales; las 

compañías de economía mixta y las que bajo la forma jurídica de 

sociedades constituya el Estado y Entidades del Sector Público; las 

sucursales de compañías extranjeras u otras empresas extranjeras 

estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas como personas 

jurídicas y las asociaciones que éstas formen y que ejerzan sus 

actividades en el Ecuador. 

Se establece el año 2010 como período de transición; para tal efecto, 

este grupo de compañías y entidades deberán elaborar y presentar sus 

estados financieros comparativos con observancia de las Normas 

Internacionales de Información Financiera “NIIF´S” a partir del 

ejercicio económico del año 2010. 

 

 

                                                           
14

Superintendencia de compañías del ecuador según su resolución No 08.g.dsc 
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3) Aplicarán a partir del 1 de enero de 2012: Las demás compañías no 

consideradas en los dos grupos anteriores. 

 

Las normas internacionales de contabilidad  (NIC), es otro grupo de normas emitidas 

por la IASB con el fin de regularizar la práctica contable. 

A continuación se menciona la NIC 1, que abarca temas sobre la presentación de 

Estados Financieros.  

 

NIC 1 Presentación de Estados Financiero
15

s emitida el 1 de enero de 2009 

Norma que instaura exigencias generales y normas para la presentación de los 

estados financieros, guías para determinar su estructura y requisitos mínimos 

sobre su contenido. 

Un juego completo de estados financieros comprende: 

(a) que se lo realice al  final del periodo; 

(b) que contenga información integral del periodo; 

(c) un momento de cambios en la propiedad del periodo; 

(d) un estado de flujos de efectivo del periodo; 

(e)Un resumen de los manejos contables más importantes y otra información 

que contribuya a la explicación.  

f) Para que una entidad financiera cumpla con las Normas NIIF´S, es necesario: 

un estado de situación financiera al principio del primer periodo comparativo, 

                                                           
15

http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS-technical-summaries/Documents/IAS01.pdf 

 

http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS-technical-summaries/Documents/IAS01.pdf
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cuando una entidad aplique una política contable retroactivamente o realice 

una re expresión retroactiva de partidas en sus estados financieros, o cuando 

reclasifique partidas en sus estados efectuará, en las notas una declaración 

explícita y sin reservas, de dicho cumplimiento, por tanto la aplicación de las 

normas NIIF´S, acompañada de información adicional dará lugar a estados 

financieros que proporcionan datos acertados.  

Se presentará por separado cada clase significativa de partidas similares. Las 

partidas de naturaleza o función distinta, salvo aquellas que no tengan 

importancia relativa. 

Anualmente se presentará un juego completo de estados financieros (incluyendo 

información comparativa, revelará información comparativa respecto del 

período anterior para todos los importes incluido en los estados financieros del 

período corriente, incluirá información comparativa para la información de tipo 

de descriptivo y narrativo, cuando esto sea relevante y siempre que las NIIF´S, 

permitan o requieran otra cosa. 

Cuando se modifique la presentación o la clasificación de partidas en sus 

estados financieros, se reclasificará los importes comparativos, si es posible 

realizarlo. 

Se identificará claramente los estados financieros y los diferenciará de 

cualquier otra información publicada en el mismo documento. 
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La NIC 1 requiere que se presente, en el estado de cambios en el patrimonio, 

todos los cambios en el patrimonio que proceden o no de los propietarios (es 

decir en el resultado integral). 

 

Los componentes del resultado integral no está permitido que se presenten en el 

estado de cambios en el patrimonio. 

Dentro de esta NIC, cuales son los estados financieros exigidos por los entes 

regulatorios y la forma correcta en el que se deben presentar. 

Al ser Multimotos S.A. una empresa netamente comercial una de sus cuentas 

más significativas será inventarios tanto de motos, repuestos o accesorios, por 

ello es necesario conocer la NIC 2, que trata del manejo de los inventarios.  

 

NIC 2 Inventario
16

s emitida el 1 de enero de 2009. 

El objetivo es prescribir el tratamiento contable de los inventarios. En  

contabilidad de inventarios es fundamental  conocer la cantidad de costo que 

debe reconocerse como un activo. Un tema fundamental en la contabilidad de 

los inventarios es la cantidad de costo para que sea diferido hasta que los 

ingresos correspondientes sean reconocidos. 

                                                           
16

Resumen técnico NIC 2 Inventarios, IASC FundationEducation, 1 de enero del 2009  

http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS-technical summaries/Documents/IAS02.pdf. Consulta 8 de enero del 2014 
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Esta Norma proporciona una guía práctica para la determinación de ese costo, 

así como para el subsiguiente reconocimiento como un gasto del periodo, 

incluyendo también cualquier deterioro que rebaje el importe en libros al valor 

neto realizable. También suministra directrices sobre las fórmulas del costo que 

se usan para atribuir costos a los inventarios. 

Los inventarios se medirán al costo o al valor neto realizable, según cuál sea 

menor. 

El  precio estimado de venta de un activo en el curso normal de la operación menos los 

costos estimados para terminar su producción y los necesarios para llevar a cabo la 

venta, es lo que constituye en valor neto realizable. 

Los costos derivados de su adquisición y transformación, así como otros costos 

en los que se haya incurrido para darles su condición y ubicación actuales es lo 

que comprende el costo de los inventarios. 

El costo de los inventarios será asignado siguiendo el método de primera 

entrada primera salida (FIFO) o el coste medio ponderado. La entidad utilizará 

la misma fórmula de costo para todos los inventarios que tengan una naturaleza 

y uso similares 

Cuando se trata de inventarios con una naturaleza o uso diferente, puede estar 

justificada la utilización de fórmulas de costo también diferentes. El costo de los 

inventarios de productos que no son habitualmente intercambiables entre sí, así 

como de los bienes y servicios producidos y segregados para proyectos 
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específicos, se determinará a través de la identificación específica de sus costos 

individuales. 

Si los inventarios fueran vendidos, el importe en libros de los mismos se 

reconocerá como gasto del periodo en el que se reconozcan los 

correspondientes ingresos de operación. El valor de cualquier disminución de 

valor, hasta alcanzar el valor neto realizable, así como todas las demás 

pérdidas en los inventarios, será reconocido como gasto en el periodo en que 

ocurra la disminución o la pérdida. El valor de cualquier reversión de la 

disminución de valor que resulte de un incremento en el valor neto realizable, se 

reconocerá como una reducción en el valor de los inventarios, que hayan sido 

reconocidos como gasto, en el periodo en que la recuperación del valor tenga 

lugar. Esta NIC. 

Con esta NIC 2, se puede apreciar cómo se pueden se pueden clasificar los costos y 

gastos que constituyen parte del costo de venta de la empresa, además se reconoce 

cuáles son los métodos permitidos por la ley para su registro. 

Tomando en consideración el número de sucursales con las que cuenta Multimotos S.A. 

y que en cada una de sus instalaciones cuenta con diferentes clases de activos como 

muebles y enseres, equipo de oficina, vehículos, etc. Se hace preciso conocer la NIC 16, 

la cual regula la administración de los bienes que posee la empresa.  
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NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo
17

 

Cuyo objetivo es prescribir el tratamiento contable de propiedades, planta y 

equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan conocer la 

información acerca de la inversión que la entidad tiene en sus propiedades, así 

como los cambios que se hayan producido en dicha inversión. 

Los principales problemas que presenta el reconocimiento contable de 

propiedades, planta y equipo son la contabilización de los activos, la 

determinación de su importe en libros y los cargos por depreciación y pérdidas 

por deterioro que deben reconocerse con relación a los mismos. 

Las propiedades, planta y equipo son los activos tangibles que: 

(a) posee una entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y 

servicios, para arrendarlos a terceros o para propósitos administrativos; y 

(b) se esperan usar durante más de un periodo. 

Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocerá como activo si, y 

sólo si: 

(a) sea probable que la entidad obtenga los beneficios económicos futuros 

derivados del mismo; y 

(b) el costo del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad. 

Medición en el reconocimiento: Un elemento de propiedades, planta y equipo, 

que cumpla las condiciones para ser reconocido como un activo, se medirá por 

su costo. El costo de un elemento de propiedades, planta y equipo será el precio 

                                                           
17

 Resumen técnico NIC 16,  IFRS, 1 de enero del 2012. 
http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS-technical-summaries/Documents/Spanish2012/IAS16.pdf. Consulta 8 de 
enero del 2014 
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equivalente al efectivo en la fecha de reconocimiento. Si el pago se aplaza más 

allá de los términos normales de crédito, la diferencia entre el precio 

equivalente al efectivo y el total de los pagos se reconocerá como intereses a lo 

largo del periodo del crédito a menos que tales intereses se capitalicen de 

acuerdo con la NIC 23. 

El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

(a) su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los 

impuestos indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, 

después de deducir cualquier descuento o rebaja del precio; 

(b) todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el 

lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma 

prevista por la gerencia; 

(c) la valoración inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, 

así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, cuando constituyan 

obligaciones en las que incurre la entidad como consecuencia de utilizar el 

elemento durante un determinado periodo, con propósitos distintos del de la 

producción de inventarios durante tal periodo. 

Modelo de costo: Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un 

elemento de propiedades, planta y equipo se contabilizará por su costo menos la 

depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro 

del valor. 
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Depreciación es la distribución sistemática del importe depreciable de un activo 

a lo largo de su vida útil. 

Importe depreciable es el costo de un activo, o el importe que lo haya sustituido, 

menos su valor residual. Se depreciará de forma separada cada parte de un 

elemento de propiedades, planta y equipo que tenga un costo significativo con 

relación al costo total del elemento. El cargo por depreciación de cada periodo 

se reconocerá en el resultado del periodo, salvo que se haya incluido en el 

importe en libros de otro activo. El método de depreciación utilizado reflejará el 

patrón con arreglo al cual se espera que sean consumidos, por parte de la 

entidad, los beneficios económicos futuros del activo. 

El valor residual de un activo es el importe estimado que la entidad podría 

obtener actualmente por la disposición del elemento, después de deducir los 

costos estimados por tal disposición, si el activo ya hubiera alcanzado la 

antigüedad y las demás condiciones esperadas al término de su vida útil. 

La mayoría de las NIC, permiten reconocer a los activos y como realizar su 

contabilización y la de sus respectivas amortizaciones. 

La normas internacionales de auditoría y aseguramiento nacen conjuntamente con las 

normas internacionales de información financiera con el fin de controlar que la 

empresas apliquen de la manera adecuada dichas normas, estas están bajo la supervisión 

del mismo instituto  IAASB que fue creado por el IFRS para la regulación de las 

NIIF”S. 
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Con la NIC 16 nos permite conocer cuáles son los métodos depreciables para los bienes 

que se constituyen como parte de la empresa, además de saber las formas de valuación y 

revaluación de los mismos. 

Para nuestro trabajo de graduación hemos resuelto poner énfasis en las NIAAS que se 

refieren a la planificación, plan y programas de auditoría, evidencia y procedimientos de 

auditoría y dictamen del auditor ya que hemos considerado de mayor relevancia estos 

temas. 

2.3.2.2 Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (NIAAs) 

 

300 PLANEACIÓN
18

 

Establece y presta lineamientos de planeación de la auditoría de estados 

financieros, desarrollando una estrategia general, oportuna para  alcanzar los 

resultados esperados, con una apropiada asignación de trabajo a auxiliares, 

coordinación con otros auditores y expertos. La planeación puede variar de 

acuerdo al tamaño de la entidad, complejidad de la auditoria,  experiencia del 

auditor, conocimiento del negocio complejidad  de la entidad. 

EL PLAN GLOBAL DE AUDITORÍA 

Se documentará de acuerdo al alcance y conducción de la auditoria, e incluyen: 

1. Conocimiento del negocio 

2. Comprensión de los sistemas de contabilidad y de control interno 

3. Riesgo e importancia relativa 
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4. Naturaleza, tiempos y alcance de los procedimientos 

5. Coordinación, dirección, supervisión y revisión 

6. Otros asuntos 

Este contexto global es importante que tengamos en cuenta si se quiere obtener 

un resultado de auditoría con eficiencia y eficacia. 

EL PROGRAMA DE AUDITORÍA 

 Especifica objetivos de cada área, tiempo, procedimientos, presupuesto. Es 

importante las evaluaciones específicas de  riesgo, control y nivel de certeza, 

tiempos para pruebas de control, procedimientos sustantivos, e imprevistos de 

ayuda esperada de la entidad. 

NIAAs 500
19

- EVIDENCIA DE AUDITORÍA 

La suficiencia y propiedad están interrelacionadas y aplican a la evidencia de 

auditoría que se obtienen tanto de las pruebas de control como de 

procedimientos sustantivos.  

 

NIAAs 510
20

- PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA 

La suficiencia y propiedad de la evidencia de auditoría que el auditor necesitará 

obtener respecto de los saldos de apertura depende de asuntos como: 
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 Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento   
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Las políticas contables seguidas por la entidad 

Si los estados financieros del período anterior fueron auditados, y de ser así, si 

el dictamen del auditor fue modificado. 

La naturaleza de las cuentas y el riesgo de representaciones erróneas en los 

estados financieros del período actual. 

La importancia relativa de los saldos de apertura relativa a los estados 

financieros del período actual. 

El auditor necesitará considerar si los saldos de apertura reflejan la aplicación 

de políticas contables apropiadas y que esas políticas son aplicadas 

consistentemente en los estados financieros del período actual. Cuando los 

estados financieros del período anterior fueron auditados por otro auditor, el 

auditor actual puede estar en posibilidad de obtener evidencia suficiente 

apropiada de auditoría respecto de los saldos de apertura al revisar los papeles 

de trabajo del auditor antecesor. En estas circunstancias, el auditor actual 

también consideraría la competencia profesional e independencia del auditor 

antecesor. Si el dictamen del auditor del período anterior fue modificado, el 

auditor debería prestar especial atención en el período actual al asunto 

resultado de la modificación.  

Si los saldos de apertura contienen representaciones erróneas que pudieran 

afectar de manera importante los estados financieros del período actual, el 

auditor debería informar a la administración y, después de haber obtenido la  
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autorización de la administración, el auditor antecesor, si lo hay. Si el dictamen 

del auditor del período anterior de la entidad fue con salvedades, el auditor 

debería considerar el efecto consecuente sobre los estados financieros del 

período actual.  

NIAAs 700
21

- EL DICTAMEN DEL AUDITOR SOBRE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

Proporcionar lineamientos sobre la forma y contenido del dictamen del auditor, 

emitido como resultado de una auditoría practicada por un auditor 

independiente de los estados financieros de una entidad.  

 

El auditor deberá analizar y evaluar las conclusiones extraídas de la evidencia 

de auditoría obtenida como base para la expresión de una opinión sobre los 

estados financieros. 

El dictamen del auditor deberá contener una clara expresión de opinión por 

escrito sobre los estados financieros tomados en conjunto como un todo. 

 

ELEMENTOS BÁSICOS DEL DICTAMEN DEL AUDITOR 

El dictamen del auditor inclúyelos siguientes elementos básicos, normalmente 

en el siguiente orden: 
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Titulo 

Entrada o párrafo introductorio  

Fecha del dictamen del auditor  

Dirección del auditor. 

Firma del auditor 

EL DICTAMEN DEL AUDITOR 

Deberá expresarse una opinión limpia cuando el auditor concluye que los 

estados financieros dan un punto de vista verdadero y razonable o (están 

presentados razonablemente respecto de todo lo importante).  

Estos estados financieros son responsabilidad de la administración de la 

compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre esos estados 

financieros con base en nuestra auditoria. 

Después de analizar las NIAAs, llegamos a la conclusión que estas no son más 

que pautas para la correcta elaboración de la auditoria y del uso o no de las 

normas dependerá la calidad de la misma, debiendo tener presenta que las 

pruebas deben ser selectivas.  

Al concluir este capítulo hemos podido apreciar las normas nacionales como 

internacionales que rigen la contabilidad y auditoría en nuestro país, en la siguiente fase 

de esta investigación realizaremos un examen en el cual determine si la empresa 

Multimotos ha aplicado de manera correcta dichas normas y procedimientos.    
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CAPITULO III: APLICACIÓN DE LA AUDITORIA FINANCIERA 

3.1 FASE I: PLANIFICACION 

3.1.1 PLANIFICACION ESPECÍFICA 

MEMORANDUM DE PLANIFICACION 

Auditoria a los Estados Financieros de Multimotos S.A. al período económico 2012 

Objetivo Principal  

Evaluar la razonabilidad de los estados financieros con fecha 2012 que fueron 

presentados a los organismos de control. 

Objetivo Secundario 

Verificar el cumplimiento de las normas contables nacionales como internacionales, 

dictar conclusiones y recomendaciones para el mejoramiento administrativo. 

Conocimiento del Negocio:  

Reseña Histórica  

En el año 2011 el grupo Importadora Tomebamba realiza un estudio de mercado y llega 

a la conclusión que en el mercado ecuatoriano hace falta una empresa comercializadora 

de motocicletas a precios económicos y de ensamblaje nacional. 
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Constitución 

La empresa es constituida el 1 de diciembre del 2011 en la ciudad de Cuenca, la misma 

tiene tres socios empezando sus actividades comerciales el 1 de enero del 2012.   

Manual de procedimientos administrativos, contables y reglamento interno  

La empresa Multimotos S.A. no cuenta con manuales de procedimientos  

administrativos, contables y reglamento de trabajo por el momento.  

Discusiones y entrevistas con el personal administrativo de la entidad, empleados y 

auditores internos. 

Se mantuvo una reunión con la Ing. Catalina Segarra encargada del área administrativa 

de la empresa quien es la encargada de facilitarnos información para la el conocimiento 

preliminar de esta empresa, posteriormente nos reunimos con la Ing. Nancy González 

contadora de Multimotos, persona la cual nos proporciona la información contable de la 

empresa. 

Métodos de producción y distribución de la empresa 

Multimotos se dedica a la comercialización de motocicletas al por mayor y menor 

mediante una cadena de locales distribuidos en diferentes ciudades dentro del Ecuador a 

continuación se detalla en que ciudades se tiene locales de esta empresa: 

 Cuenca 

 Quevedo  
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 Lago Agrio 

 Milagro 

 Babahoyo  

 Santo Domingo  

 La Mana 

Políticas y prácticas financieras: 

Método de venta y políticas de mercadeo  

Multimotos es una empresa comercial que realiza de sus productos básicamente 

mediante sus locales comerciales distribuidos dentro del Ecuador, no mantien un plan 

de mercadeo definido. 

Políticas de cartera   

La entidad maneja un departamento de crédito que es lo que se encarga de realizar la 

revisión de la documentación para otorgaciones de créditos los mismos son encargados 

de realizar el cobro de  los valores adeudados por los clientes. 

Se realiza seguimientos a las personas que tengan créditos vencidos por más de 30 días. 

Políticas laborales       

La empresa cuenta con un departamento de recursos humanos, los cuales son 

encargados de mantener un ambiente de trabajo agradable y de la selección y funciones 

del personal.  
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 Políticas de caja chica  

Se maneja un fondo semanal de caja chica por 200.00 dólares, el dinero desembolsable 

de esta caja debe ser respaldado con facturas, notas de venta, etc.  

Presentación de Estados Financieros  

La empresa está obligada a presentar estados financieros a la Superintendencia de 

Compañías una vez al año.  

Procedimientos Analíticos:   

Información comparable años anteriores 

Multimotos no cuenta con información de años anteriores pues el año 2012 inicia sus 

actividades comerciales. 

Información comparable con la industria 

Por el hermetismo que hay en la industria no fue posible tener información financiera de 

una empresa comparable a Multimotos. 

Cuentas significativas para las empresas 

Se realizó el análisis de materialidad en el cual se determinaron 10 cuentas a las cuales 

se va a realizar una revisión. 

 Documentos y cuentas por cobrar 

 Inventario 
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 Propiedad, planta y equipo 

 Cuentas y documentos por pagar proveedores   

 Cuenta y documentos por pagar ITSA 

 Capital 

 Ventas 

 Costo de ventas 

 Sueldos, salarios y demás remuneraciones 

 Arrendamientos. 

Estas cuentas fueron seleccionadas porque el total de los rubros superan el 5% de los 

ingresos de la empresa.  

Importancia relativa de los riesgos de auditoria: 

Riesgo de auditoria   

El riesgo de auditoria es la posibilidad de que el auditor emita un informe incorrecto, 

por no haber detectado errores o irregularidades significativas que modifiquen el sentido 

del informe. 

En nuestro país el riesgo de auditoria tiene un margen de error aceptado del 5%. 

Riesgo Inherente 

Son los errores ocasionados por la misma naturaleza del negocio y están fuera de 

control del auditor.  
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Riesgo de control 

Los riesgos de control cuando los mecanismos de control son ineficientes o incapaces 

de detectar errores o irregularidades significativas de manera oportuna. 

Multimotos no cuenta con un departamento de auditoria interna y tampoco con manual 

de procedimientos administrativos y  contables por ende el riesgo de control es mayor. 

Riesgo de detección 

Dependerá de los procedimientos de auditoria y pruebas que seleccionemos al realizar el 

trabajo ya que si ni son los adecuados podrían no detectarse ningún error, por ende este 

riesgo decae directamente sobre la gestión del auditor. 

Estudio y Evaluación de Control Interno: 

Ambiente de Control 

Al ser una empresa con tan solo un año de operaciones los mecanismos de control no 

están por completo definidos, los procesos tampoco están establecidos en su totalidad y 

no existe departamento de auditoria interna, esto afecta directamente al ambiente de 

control que no es el mejor. 

Evidencia y Procedimientos de Auditoria   

La evidencia del auditor juega un papel importante ya que es el respaldo de que todos 

los saldos de las cuentas han sido debidamente soportadas y contenidos por hechos 

económicos y circunstancias que realmente ocurrieron. 
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Estas evidencias están constituidas por hechos y aspectos que pueden verificarse por el 

auditor. 

El auditor obtiene las evidencias mediante la aplicación de los diferentes 

procedimientos y pruebas de auditoria diseñadas y aplicadas por si mismo. 

Los procedimientos de auditoria son un conjunto de técnicas de investigación aplicables 

a una cuenta o un grupo de hechos y circunstancias relativas a los Estados Financieros  

y así obtener una opinión sobre la información presentada en  estos. 

Las pruebas aplicadas pueden ser sustantivas o de cumplimiento. 

Pruebas Sustantivas 

Consiste en aquellas pruebas de detalle que se realizan sobre las transacciones y saldos 

para la obtención de evidencia relacionada con la validez y el tratamiento contable; la 

idea de este tipo de pruebas es determinar eventuales errores que estén implicados en el 

procesamiento de los datos contables con el objeto de analizar si los valores registrados 

son los correctos. 

Pruebas de Cumplimiento  

Su objetivo es verificar la eficiencia del control interno, por este motivo a la hora de 

aplicar estas pruebas se verifica si los procesos son los adecuados, si se están ejecutando 

de la manera correcta y en un tiempo oportuno. 
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Cronograma de la auditoria 

Las visitas a la empresa se llevaron a cabo durante todo el proceso de la auditoria 

intensificándose en la etapa de la ejecución de la misma, estas serán objetivas y con un 

propósito ya definido cada vez que se visite la empresa. En el cronograma de 

actividades se puede revisar actividades como serán distribuidas.    

 

Fechas de discusión del informe 

La discusión del informe de auditoría se llevara a cabo cuando haya concluido la 

elaboración del borrador final esta será cuando hallamos planteado ya las 

recomendaciones y conclusiones, esto será en la primera semana del mes quinto de 

nuestro trabajo. 

 

SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4 SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4 SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4 SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4

CAPITULO II: BASE CONCEPTUAL  

SOBRE AUDITOIRA FINANCIERA 
X X X

CAPITULO III: BASE CONCEPTUAL 

DE LAS ETAPAS DE AUDITORIA 

FINANCIERA 

X X X

CAPITULO IV: APLICACIÓN DE LA 

AUDITORIA FINANCIERA
X X X X X X

APITULO V: CONCLUSIONES Y 

RECOMENDACIONES
X X

CAPITULO I: GENERALIDADES 

SOBRE MULTIMOTOS S.A 

MES UNO MES DOS MES TRES MES CUATRO 
ACTIVIDAD 

X X
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Fecha de presentación del informe final 

Una vez discutido el informe se redactara el informe final el cual será presentado  a las 

autoridades de Multímotos S.A., y a las autoridades de la Universidad del Azuay como 

nuestro trabajo de graduación, esto será en la segunda semana del quinto mes de nuestra 

investigación. 

 

 

CARRION Y FLORES AUDITORES  
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3.2 FASE II: EJECUCION 

3.2.1 APLICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA 

CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PR-MAT-001 

 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

                  ANALISIS DE MATERIALIDAD  

Concepto y Contenido: 

Comprende todas las cuentas dentro del balance general y del estado de resultados, las 

cuales son escogidas como componentes de auditoria siempre y cuando superen el 5% 

del total de ingresos  

Objetivos del Examen: 

 Verificar cuales son las cuentas que superan el 5% de nivel de ingresos las 

cuales deben ser analizada 
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TOTAL DE INGRESOS 1,542,183.30  77,109.17        

ACTIVO 2012

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 67,804.71        4.40%

Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados 837,728.66      54.32%

Otras cuentas por cobrar relacionados 21,881.55        1.42%

(-) Provision cuentas incobrables 9,220.23 -          -0.60%

Inventario de productos terminados 122,982.18      7.97%

Seguros pagados por anticipado 3,147.99           0.20%

Arriendos pagados por anticipado 14,570.00        0.94%

Otros activos corrientes 46,833.18        3.04%

Propiedad, planta y equipo 134,317.08      8.71%

Muebles y enseres 50,096.23        

Equipos de computación 70,636.06        

Vehiculos 40,113.92        

(-) Depreciación acumulada de propiedad planta y equipo 26,529.13 -       

TOTAL DEL ACTIVO 1,240,045.12  

Cuentas y documentos por pagar locales 896,748.46      58.15%

Otras oblogaciones corrientes con la administracion tributaria 41,847.28        2.71%

Otras oblogaciones corrientes con el IESS 5,531.44           0.36%

Otras oblogaciones corrientes por beneficios de ley a empleados 13,091.70        0.85%

Otros pasivos corrientes 33,257.78        2.16%

TOTAL PASIVOS 990,476.66      

Capital 400,300.00      25.96%

Aportes futuras capitalizaciones -                      0.00%

(-) Perdidas acumuladas 9,457.81 -          -0.61%

(-) Perdidas del ejercicio 141,273.73 -     -9.16%

TOTAL PATRIMONIO 249,568.46      

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 1,240,045.12  

MULTIMOTOS S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
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Ingresos por actividades ordinarias 1,542,183.30  77,109.17        

Venta de bienes 2,053,122.30  133.13%

Interéses generados por ventas a crédito 19,775.22        1.28%

Otros intereses generados 315.77              0.02%

Otros ingresos de actividades ordinarias 8,869.85           0.58%

(-) Desucento en ventas 490,535.82 -     -31.81%

(-) Devoluciones en ventas 49,364.02 -       -3.20%

Costo de ventas y de producción 1,047,713.20  

(+) Compras netas locales de bienes no producidos por la compañía 1,170,695.38  

(-) inventario final de bienes no producidos por la compañía 122,982.18 -     

Gastos 635,743.83      

Gastos de Administracion 609,194.58      

Sueldos y salarios 207,168.28      13.43%

Beneficios sociales e indeminizaciones 36,178.94        2.35%

Aporte a la seguridad social incluido fondo de reserva 22,752.99        1.48%

Beneficios sociales e indeminizaciones 48,144.99        3.12%

Honorarios profesionales 9,848.87           0.64%

Mantenimiento y reparaciones 24,824.79        1.61%

Arrendamientos 107,192.93      6.95%

Promoción y publicidad 34,855.29        2.26%

Combustible 935.96              0.06%

Lubricantes 215.35              0.01%

Seguros y reaseguros 3,102.59           0.20%

Transporte 3,747.65           0.24%

Gastos de viaje 12,987.73        0.84%

Agua, energía electrica y telecomunicaciones 20,845.97        1.35%

Impuestos contribuciones y otros 937.26              0.06%

Depreciaciones Propiedad, planta y equipo 27,092.18        1.76%

Amoritzaciones 6,856.59           0.44%

Otros gastos 41,506.22        2.69%

Gastos financieros 26,549.25        

Interéses

Pérdida del ejercicio 141,273.73 -     

5% Total de 

ingresos 

MULTIMOTOS S.A

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
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Las cuentas  seleccionadas para la auditoria se escogieron en base a un análisis de 

materialidad el cual se realizado bajo el parámetro de superar el nivel de ingresos de la 

empresa  en un 5%; los componentes son los siguientes:  

 Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados. 

 Inventario de productos terminados. 

 Propiedad planta y equipo Neto  

 Cuentas y documentos por pagar locales - Obligaciones por pagar ITSA 

 Capital  

 Ventas Netas 

 Sueldos y salarios. 

 Arrendamientos. 

Fuentes de Información: 

Para la realización de este análisis hemos obtenido alguna información de las siguientes 

fuentes:   

 Balance General 

 Estado de resultados  

 

Realizado por: Pablo Flores                              

Revisado por: Andrea Carrión                           

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-CLIEN-001 

 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CLIENTES 

 

Concepto y Contenido: 

Los activos financieros representan los activos adquiridos por la empresa a través de las 

letras, pagares u otros documentos provenientes de operaciones comerciales y no 

comerciales. 

Alcance  

Se analizara la cuenta Clientes de la empresa Multimotos S.A. presentada en el balance 

general en el periodo fiscal 2012. 
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Objetivos de la Auditoría: 

 Comprobar si las cuentas por cobrar son auténticos y si tienen origen en 

operaciones de ventas. 

 Determinar si existen documentos firmados de las cuentas por cobrar a 

relaciones de la empresa. 

Procedimientos de Auditoria: 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar mayores detallados 

de clientes y sus anexos 
3 horas Andrea Carrión

Pablo 

Flores
29/07/2014 PT-CLIEN-001

Elaborar una cedula con la 

información de los valores 

entregados a relacionados. 

1 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014

PT-CLIEN-001/ CS-

CLIEN-001/CS-

CLIEN-002

Revisar el plazo de 

vencimiento de cuentas por 

cobrar, fechas de exigibilidad 

y antigüedad de cuentas 

incobrables. 

3 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014 PT-CLIEN-002

Determinar la veracidad de 

los anticipos entregados y su 

antigüedad.

3 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014 PT-CLIEN-002

Verificar la provisión de 

cuentas incobrables y el 

acumulado de la misma.

3 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014

PT-CLIEN-002/ CS-

CLIEN-004

Pedir desglose de la cuenta 

anticipo clientes.

Revisar el control interno y 

políticas de emisión de crédito 

a clientes

PT-CLIEN-001

3 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014 PT-CLIEN-002

Procedimientos

Firmas de 

Responsabilidad Fecha Referencia 

1 horas Andrea Carrión
Pablo 

Flores
29/07/2014
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Fuentes de Información: 

 Facturas de Venta muestra aleatoria  

 Balance General  

 Mayor Auxiliar de la cuenta Clientes 

 Mayor o anexo de anticipos de Clientes  

 

 

Realizado por: Pablo Flores                              

Revisado por: Andrea Carrión                           

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-CLIEN-001 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CLIENTES 

Análisis de Saldos y revisión de documentos 

internos 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

En primera instancia se tomó el anexo de Clientes generado del sistema contable y se 

procedió a su comparación con el saldo del mayor contable, éstos presentan 

divergencias. 

El saldo de los mayores contables es de $. 837.728,66 y el valor del anexo contable de 

Clientes es de $. 839.112,68 generando una diferencia de $. 1.384,02; por tanto la 

evaluación determina una NO CONFORMIDAD. 
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No obstante, en lo que respecta a las políticas de tratamiento de activos financieros en 

base NIIF´S la empresa cumple con lo estipulado en las mismas. 

La copia del módulo proporcionado por la empresa se adjunta como Anexo 1 “Módulo 

de Clientes”. 

CRITERIO: 

La cuenta de Clientes forma parte del grupo de Activos Financieros y surge de un 

contrato que se efectúa entre dos partes, en este caso, el comprador o cliente y el 

vendedor teniendo como respaldo las facturas comerciales. (Sección 11 NIIF PYMES, 

literal c, párrafo 11.5). 

La NIIF PYMES en su sección 11 “Instrumentos Financieros Básicos”  y su sección 12 

“Otros Temas Relacionados con los Instrumentos Financieros” delimitan el tratamiento 

contable a aplicar a la cuenta contable analizada. 

Según esta legalidad contable, una entidad elegirá las políticas contables para el registro  

de sus activos financieros. 

Su reconocimiento inicial se mide al costo de la transacción efectuada. (Sección 11 NIIF 

PYMES,  párrafo 11.13). 

Al final de periodo, es necesario evaluar los activos financieros con el objeto de 

determinar la existencia de un deterioro en su costo y proceder a su registro y revelación 

contable. 
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La empresa, en base a su experiencia puede cambiar o mejorar sus políticas contables 

establecidas y proceder a su aplicación basado en las legalidades de la norma. 

Para la baja de la cuenta contable, la empresa considerará lo establecido en los párrafos 

11.33, 11.34 y 11.35 de la Sección 11 de las NIIF para  PYMES, según sea el caso. 

CAUSA: 

La diferencia identificada corresponde a: 

 Notas de Crédito emitidas a clientes por concepto de descuentos pero que no se 

registran con afectación a su módulo sino únicamente a través de ajustes 

contables, lo que distorsionan los saldos identificados en el módulo de clientes. 

 Registros de ciertas retenciones emitidas por clientes que se ingresan a través de 

ajustes contables. 

EFECTO: 

Si bien se determina que el saldo de los mayores contables, y por tanto los expresados 

en los Estados Financieros, son los correctos, al momento de generar los estados de 

cuenta de cada cliente se pueden apreciar saldos errados que generan saldos vencidos. 

RECOMENDACIONES: 

Los Estados Financieros deben expresar permanente y completamente saldos reales por 

lo que se recomienda: 

 Capacitar al personal encargado del ingreso de información al sistema contable 
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para que lo realicen adecuadamente. 

 Generar Estados Financieros y sus correspondientes anexos contables 

mensualmente para identificar diferencias y proceder a su corrección de forma 

oportuna. 

 

Elaborado por: Andrea Carrión   

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores  

Fecha: 31/07/2014  

 

 

Observaciones: Se evidencia una diferencia de $ 1.384,02 entre distintos tipos de 

informes generados por el mismo sistema contable de la empresa. 

 

Realizado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

    

Cuenta 
Saldo en 

Libros
Debe Haber

Saldo según 

auditoria
Diferencia Referencia

Clientes 837,728.66 837,728.67 -0.01

Referencia      

CS-CLIEN-001

Al 31 de diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

CEDULA SUMARIA DE CLIENTES

Cuenta 
Saldo mayor 

contable

Saldo según 

módulo
Diferencia Referencia

Clientes 837,728.66 839,112.68 -1,384.02

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE DOCUMENTOS CONTABLES INTERNOS 

RELACIONADOS CON CLINTES

Referencia      

CS-CLIEN-002

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012
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Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

Fecha Descripción Valor

12/01/2012 CAMPOS INES N/C DESCUENTO 25.10       

20/01/2012 RET. VTA. CLIENTEAMAGUAYA MAGDALENA 62.10       

14/02/2012 JURADO ROSA N/C DESCUENTO 65.07       

25/02/2012 PAREDES JULIO N/C DESCUENTO 162.08     

26/02/2012 RET. VTA. CLIENTEGUAMAN TERESITA 49.30       

13/03/2012 DURAN MARCIA N/C DESCUENTO 31.02       

29/03/2012 RODAS JORGE N/C DESCUENTO 21.52       

19/04/2012 CHACA DOLORES N/C DESCUENTO 12.01       

06/05/2012 ESPINOZA LILIA N/C DESCUENTO 28.46       

25/05/2012 PADILLA CHICAIZA WILSON PAULINO N/C DESCUENTO 86.42       

15/06/2012 PANAMA LUCERO LAURO GUILLERMO N/C DESCUENTO 16.45       

04/08/2012 RET. VTA. CLIENTEPRODUCTOS BETOVEN 70.00       

15/08/2012 VALAREZO KARINA N/C DESCUENTO 102.85     

03/09/2012 ALVARADO LUCIA / ALMACENES MONTECARLO N/C DESCUEN 56.42       

19/09/2012 PALACIOS ALEJANDRINA N/C DESCUENTO 94.52       

05/10/2012 RET. VTA. CLIENTECHAVEZ FELIX 11.20       

15/10/2012 AMPUDIA LUCERO MARIANA DE LOURDES N/C DESCUENTO 94.23       

31/10/2012 VINTIMILLA DIEGO N/C DESCUENTO 103.24     

18/11/2012 RET. VTA. CLIENTECAMPOS INES 57.45       

07/12/2012 GUTIERREZ LOJA MARTHA GEORGINA N/C DESCUENTO 52.65       

08/12/2012 DURAN NARVAEZ JORGE POLIVIO N/C DESCUENTO 87.50       

27/12/2012 RET. VTA. CLIENTECALLE PALES JULIA MARIA 16.01       

29/12/2012 BUESTAN GONZALO N/C DESCUENTO 78.42       

TOTAL 1,384.02  

Referencia      

CS-CLIEN-003

CARRION Y FLORES AUDITORES

 MULTIMOTOS S.A.

DETALLE DE DIFERENCIAS DETECTADAS EN ANALISIS DE DOCUMENTOS 

INTERNOS DE CLIENTES

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-CLIEN-002 

Identificación de la Compañía:    MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CLIENTES,  

Análisis de exigibilidad del pago y provisión de 

Cuentas Incobrables 

Evaluación de Hallazgos 

 

CONDICION: 

Se toma los saldos reflejados en los Estados Financieros y se procede a los cálculos para 

verificar la veracidad de los saldos indicado en  la provisión de cuentas incobrables. 

La empresa realiza una provisión más alta que la que se obtiene en los cálculos de 

auditoria, por lo que se expresa una NO CONFORMIDAD de la cuenta  contable. 
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CRITERIO: 

La Sección 11 de las NIIF para las PYMES, establece las pautas que permiten evaluar 

las cuentas por cobrar. 

Al final de periodo, es necesario evaluar los activos financieros con el objeto de 

determinar la existencia de un deterioro en su costo y proceder a su registro y revelación 

contable. En este caso, debemos provisionar una cantidad para cubrir cuentas que no 

serán cobradas. 

La empresa establecerá políticas sobre las que se decida cuándo una cuenta se considera 

como incobrable, posteriormente y en base a su experiencia puede cambiar o mejorar 

sus políticas contables establecidas y proceder a su aplicación basado en las legalidades 

de la norma. 

Para la baja de la cuenta contable, la empresa considerará lo establecido en los párrafos 

11.33, 11.34 y 11.35 de la Sección 11 de las NIIF para  PYMES, según sea el caso. 

La empresa para el análisis de las provisiones de cuentas incobrables, la empresa tiene 

como política tomar los porcentajes permitidos por la Administración Tributaria. En 

base a ello, la Ley de Régimen Tributario Interno vigente  establece en su artículo 10 el 

porcentaje máximo para provisión corriente y porcentaje máximo de provisión 

acumulada para las cuentas incobrables. 
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CAUSA: 

Error en los cálculos efectuados. 

EFECTO: 

Los Estados Financieros no reflejan saldos reales respecto a la provisión de las cuentas 

por cobrar. 

RECOMENDACIONES: 

Se recomienda que se revisen los valores que se mantienen en las cuentas contables. Así 

mismo se recomienda que se mantengan cédulas de control  para verificar los cálculos 

efectuados. 

 

 

Elaborado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Elaborado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE PROVISION DE CUENTAS INCOBRABLES

Detalle Valor

Cartera Total a efectos del cálculo del límite del 10% 837,728.66

Porcentaje  establecido 10%

Límite 10% para provisión acumulada 83,772.87

Provisión Acumulada 2012 9,220.23

Diferencia Provisión Acumulada declarada vs Límite 10% 74,552.64

Detalle Valor

Créditos comerciales concedidos en el 2012 (Pendientes de 

recaudación al 31/12/2012) 
837,728.66

Porcentaje  establecido 1%

Límite 1% para Gasto provisión para cuentas incobrables 8,377.29

Gasto Provisión para cuentas incobrables 2012 (b) 9,220.23

Diferencia Gasto Provisión vs Límite 1% -842.94

Referencia      

CS-CLIEN-004
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-INV-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA. LTDA. 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    INVENTARIOS 

 

Concepto y Contenido: 

La Sección 13 “Inventarios” de la NIIF para las PYMES marca las pautas para el 

correcto manejo y control de los inventarios. 

Una parte importante en el tratamiento contable de este rubro  es el importe que debe 

mantenerse registrado como un activo (inventario de mercadería) hasta que sea 

trasladado a los resultados (costo de venta). Este último valor es reconocido en el 

momento en el que se reconozca el respectivo ingreso de actividades ordinarias. 
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De acuerdo a la norma indicada inicialmente, las características de los inventarios 

muestran que son activos: 

 Mantenidos para la venta en el curso normal de las operaciones 

 En proceso de producción para la venta 

 En forma de materiales y suministros consumidos en el proceso de producción o 

prestación de servicios. 

Alcance 

Se analizará la razonabilidad, medición y reconocimiento de los inventarios que se 

presenten en los Estados Financieros de la empresa Multimotos S.A. 

Objetivos  de la Auditoria 

 Determinar la razonabilidad de los valores expresados en los Estados 

Financieros mediante el análisis de su costo histórico o su Valor Neto Realizale. 

 Verificar que los ítems registrados en este rubro cumpla con las características 

para ser considerado inventario. 

 Verificar el correcto uso de métodos para valoración de inventarios. 

 Verificar el valor neto realizable de los inventarios que mantiene la empresa. 
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Procedimientos de Auditoria 

 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar un detalle de 

los inventarios con sus 

costos

1 hora Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014 PT-INV-004

Solicitar un reporte 

con los precios de 

venta de cada item de 

inventarios

30 minutos Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014 PT-INV-001

Solicitar los mayores 

contables de la cuenta 

de inventarios

1 hora Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014 PT-INV-003

Realizar el cálculo del 

Valor Neto Realizable 

y comparar con el 

costo histórico

3 horas Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014

PT-INV-

002/PT-INV-

003

Verificar la 

congruencia de los 

distintos reportes de 

inventarios

2 horas Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014

PT-INV-

003/CS-INV-

004

Verificar el correcto 

movimiento de kardex 

al momento de la venta

2 horas Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014 PT-INV-004

Revisar los 

documentos de 

respaldo de la toma 

física de inventarios

2 horas Pablo Flores Andrea Carrión 01/08/2014 PT-INV-001

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad

Fecha Referencia 
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Fuentes de Información: 

 Mayores contables 

 Módulo contable 

 Reportes del sistema 

 

 

Realizado por: Pablo Flores  

Supervisar: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-INV-001 

 

Identificación de la Compañía:     MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    INVENTARIOS 

     Verificación Física 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

La empresa, al 31 de diciembre del 2012 procedió a efectuar una constatación física de 

inventarios para verificar la congruencia con los libros contables y de esta forma 

determinar un adecuado control.  

Los resultados de la verificación indican que la empresa no presenta divergencias entre 

la mercadería almacenada en la bodega y la indicada en los registros contables. Por 

tanto se expresa una CONFORMIDAD. 
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CRITERIO: 

Los saldos de inventarios reflejados en los Estados Financieros deben reflejar la realidad 

de la empresa, para ello es necesario, en el caso de inventarios, realizar verificaciones 

físicas de la mercadería con el fin de corroborar que los valores en libros sean los que 

existen en la empresa. 

 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Tota toma física:                  122.982, 18 

Total libros contables:         1222.982,18 

Diferencias:                                        0.00 

 

 

 

 

Accesorios Cascos Motos Repuestos Total

Babahoyo 221.62 18.72 9,150.53 416.54 9,807.41

El arenal 372.71 427.75 10,034.44 320 11,154.90

El Coca 248.28 347.36 9,084.16 691.85 10,371.65

El Puyo 0 0 5,853.61 0 5,853.61

Gil Ramirez Dávalos 605.34 239.91 15,759.82 1,972.79 18,577.86

Lago Agrio 72.4 239.7 7,292.07 325.4 7,929.57

Ibarra 245.73 466.98 11,987.66 199.05 12,899.42

Milagro 527.86 529.5 11,920.06 61.07 13,038.49

Montalvo 104.44 588.34 7,877.97 370.74 8,941.49

Quevedo 401.2 487.09 7,532.49 330.01 8,750.79

Santo Domingo 1 248.81 483.55 9,048.27 71.52 9,852.15

Santo Domingo 2 0 61.62 5,743.22 0 5,804.84

TOTAL 3,048.39 3,890.52 111,284.30 4,758.97 122,982.18

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE TOMA FISICA DE INVENTARIOS EN COSTOS

Referencia      

CS-INV-001

CARRION Y FLORES AUDITORES

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012

Ciudad
Secciones
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-INV-002 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    INVENTARIOS 

     Valor en Libros 

Evaluación de Hallazgos 

 

CONDICION: 

Los inventarios se encuentran registrados a su costo histórico. 

Se solicitó el detalle de inventarios con su costo y su respectivo precio de venta. 

Posteriormente se analiza los costos necesarios para efectuar la venta y de esta forma 

determinar el Valor Neto de Realización. 
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Obtención del costo para vender: En base a las ventas realizadas en el periodo auditado 

se prorratea los costos sueldos del personal de ventas, transporte, combustible y 

promoción y publicidad. Este porcentaje se aplica como costo para vender cada 

producto. 

Valor Neto de Realización: Del precio de venta se resta los costos para vender y 

obtenemos el VNR (Valor neto de realización). 

Costo del inventario: De la comparación del costo histórico y el VNR se determina que 

el menor es el Costo Histórico por lo que no es necesario ningún ajuste contable y se 

determina una CONFORMIDAD con el valor expresado en los estados financieros. 

Los documentos de respaldo del presente cálculo se adjuntan como Anexo 2 “Cálculo 

del Valor Neto Realizable de Inventarios” 

 

CRITERIO: 

Conforme lo establece la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES, la empresa medirá 

sus inventarios a su costo de compra o su valor neto de realización, el que sea el menor. 

Para el presente caso, el costo en libros es el costo de adquisición que incluye las 

condiciones de lo que establece el párrafo 13.6 de la Sección 13 de las NIIF para las  

PYMES. 

Para el cálculo del costo usa el método promedio ponderado, fórmula que de acuerdo al 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

 

 
Andrea Estefanía Carrión Terreros  

Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

87 

párrafo 13.18 de la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES es correcto. 

La Sección citada, establece las condiciones para la elaboración de las políticas que 

permitan un adecuado control y manejo de inventarios. Por tanto, como parte del 

cumplimiento de esta norma y basados a lo establecido en el párrafo 13.22 se revelará 

las políticas adoptadas por la empresa para el tratamiento de sus inventarios. 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

Cuenta 
Saldo en 

Libros
Debe Haber

Saldo según 

auditoria
Diferencia Referencia

Inventarios 122,982.18 122,982.18 0

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

CEDULA SUMARIA DE INVENTARIOS

Referencia      

CS-INV-002

Al 31 de diciembre de 2012
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Observaciones: Al precio de venta de cada ítem,  se restan un 11.13%  que se necesita 

para vender. De esta forma se obtiene el Valor Neto Realizable (VNR). 

 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

Sueldos de ventas 188,982.12

Transporte 3,747.65

Combustible 935.95

Promoción y publicidad 34,855.29

Total costos 2012 228,521.01

Ventas 2012 2,053,122.30

% Costos para vender 0.111304139

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

OBTENCION DEL COSTOS ESTIMADOS PARA LA 

VENTA

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012

Referencia      

CS-INV-003
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-INV-003 

Identificación de la Compañía:    MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    INVENTARIOS 

     Análisis de reportes internos 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Del módulo de inventarios valorizado se obtiene el costo total de inventarios el mismo 

que se compara con el saldo final expresado en los mayores contables. 

De esta comparación se obtiene que tanto los valores de los mayores contables como de 

sus reportes adicionales son congruentes. 
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CRITERIO: 

Conforme lo establece la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES, la empresa medirá 

sus inventarios a su costo de compra o su valor neto de realización, el que sea el menor. 

Para el presente caso, el costo en libros es el costo de adquisición que incluye las 

condiciones de lo que establece el párrafo 13.6 de la Sección 13 de las NIIF para las  

PYMES. 

Para el cálculo del costo usa el método promedio ponderado, fórmula que de acuerdo al 

párrafo 13.18 de la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES es correcto. 

La Sección citada, establece las condiciones para la elaboración de las políticas que 

permitan un adecuado control y manejo de inventarios. Por tanto, como parte del 

cumplimiento de esta norma y basados a lo establecido en el párrafo 13.22 se revelará 

las políticas adoptadas por la empresa para el tratamiento de sus inventarios. 

 

Elaborado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Realizado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

Cuenta 
Saldo mayor 

contable

Saldo según 

módulo
Diferencia Referencia

Inventarios 122,982.18 122,982.18 0

Referencia      

CS-INV-004

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

Ente Auditado:     MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE DOCUMENTOS CONTABLES INTERNOS 

RELACIONADOS CON INVENTARIO
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-INV-004 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    INVENTARIOS 

     Revisión de Kárdex y registros contables 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Del módulo de inventarios valorizado se obtiene el costo total de inventarios el mismo 

que se compara con el saldo final expresado en los mayores contables. 

De esta comparación se obtiene que tanto los valores de los mayores contables como de 

sus reportes adicionales son congruentes expresando una CONFORMIDAD de la 

cuenta. 
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CRITERIO: 

Conforme lo establece la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES, la empresa medirá 

sus inventarios a su costo de compra o su valor neto de realización, el que sea el menor. 

Para el presente caso, el costo en libros es el costo de adquisición que incluye las 

condiciones de lo que establece el párrafo 13.6 de la Sección 13 de las NIIF para las  

PYMES. 

Para el cálculo del costo usa el método promedio ponderado, fórmula que de acuerdo al 

párrafo 13.18 de la Sección 13 de las NIIF para las  PYMES es correcto. 

La Sección citada, establece las condiciones para la elaboración de las políticas que 

permitan un adecuado control y manejo de inventarios. Por tanto, como parte del 

cumplimiento de esta norma y basados a lo establecido en el párrafo 13.22 se revelará 

las políticas adoptadas por la empresa para el tratamiento de sus inventarios. 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-PPE-001 

 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

      

Concepto y Contenido: 

La NIC 16 define que son activos tangibles aquellos que posee una empresa para usar 

en la producción de bienes y/o servicios y que esperan usar por más de un ejercicio 

económico;  estos serán reconocidos como activos solo cuando sea probable que la 

entidad obtenga beneficios económicos futuros derivados delos mismos y que su costo 

pueda ser valorado con fiabilidad.      
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Alcance  

Se analizara la razonabilidad, medición y reconocimiento de las cuentas que componen 

el rubro propiedad, planta y equipo de la empresa Multimotos S.A presentada en el 

balance general en el periodo fiscal 2012.   

 

Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar que los valores registrados en las cuentas sean razonables. 

 Determinar que se hayan aplicado correctamente los porcentajes máximos de 

depreciación establecidos por la ley. 

 Verificar con una muestra de facturas de compra la veracidad de la existencia de 

la propiedad, planta y equipo. 

 Determinar que el gasto generado por depreciación en el periodo examinado, así 

como su depreciación acumulada sean razonables   

 Determinar que los valores de los ítem que conforman propiedad, planta y 

equipo estén a su Valor Razonable. 
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Procedimientos de Auditoria:  

 

 

 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar los mayores de 

activos y su depreciación.
1 horas Andrea Carrión Pablo Flores 08/08/2014 PT-PPE-001

Solicitar una muestra de 

facturas físicas de la 

adquisición de propiedad, 

planta y equipo para verificar  

la existencia real de dichos 

activos en la empresa.

1 horas Andrea Carrión Pablo Flores 08/08/2014 PT-PPE-003

Realizar una cédula analítica 

para verificar  la exactitud de 

los registros y  cálculos 

realizados en la cuenta 

propiedad, planta y equipo.

1 horas Andrea Carrión Pablo Flores 08/08/2014 CS-PPE-001

Determinar si la depreciación 

acumulada al 31 de diciembre 

del 2012 es razonable.

1 hora Andrea Carrión Pablo Flores 08/08/2014 PT-PPE-001

Verificar el valor razonable de 

propiedad, planta y equipo
1 hora Andrea Carrión Pablo Flores 08/08/2014 PT-PPE-002

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Referencia 
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Fuentes de Información: 

 Mayores contables  

 Facturas de compras 

 Balances donde se reflejen valores registrados tanto de depreciaciones 

como de activos fijos. 

 Detalle de cálculo de cada rubro de activo. 

 

Realizado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-PPE-001 

Identificación de la Compañía:     MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

     Recálculo de depreciaciones 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Como procedimientos de auditoria se realizó un cuadro de propiedad, planta y equipo  

en el que se presenta de manera detallada cada uno de los activos que conforman esta 

cuenta. 

Se realizó el recalculo de cada activo detectando diferencias entre los datos de los libros 

y anexos contables y los obtenidos por efecto de la auditoria. El detalle del recálculo se 
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adjunta con el Anexo 3 “Cálculo de Depreciaciones”. 

La empresa cumple con las políticas establecidas por la NIIF 17 en lo que respecta a su 

reconocimiento inicial, en cuanto a la estimación de la vida útil, la empresa tiene como 

política aplicar los porcentajes establecidos por la administración tributaria vigente, 

estos son: 

 

Tipo de Bien 

Porcentaje 

anual 

Años de 

vida 

Equipos de 

computación 3.33% 3 

Vehículos  20% 5 

Equipos de oficina 10% 10 

Muebles y Enseres 10% 10 

 

 

CRITERIO: 

En base a la Sección 17 “NIIF Pymes”,la  contiene el tratamiento contable de propiedad, 

planta y equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan conocer la 

información acerca de la inversión que la entidad tiene en este rubro, así como los 

cambios que se hayan producido en dicha inversión.  
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CAUSA: 

Al realizar la cédula analítica se determinó que los cálculos se realizaban en hojas de 

Excel y existen errores en las fórmulas aplicadas dando una diferencia de 2.826.11 en 

los gastos de depreciación registrados en el año 2012. 

EFECTO: 

En los Estados Financieros no se reflejan razonablemente el valor de las inversiones 

realizadas en propiedad, planta y equipo, ya que los porcentajes de depreciación 

establecidos por la ley no han sido aplicados de manera correcta. 

RECOMENDACIONES: 

Verificar que cada artículo que forma parte de propiedad planta y equipo sea depreciado 

con el porcentaje adecuado según lo que la ley dispone. 

 

Elaborado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-PPE-002 

Identificación de la Compañía:     MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

     Valor Razonable 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

La NIIF 7 indica el valor razonable que debe constar en libros. 

Como la empresa realiza las compras de ítems de propiedad, planta y equipo se adquiere 

en el año en el que se realiza la presenta auditoria, por tanto, el valor expresado en 

libros contables es su valor razonable y no difiere del valor del mercado. 
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CRITERIO: 

En base a la Sección 17 “NIIF Pymes”, la  contiene el tratamiento contable de 

propiedad, planta y equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan 

conocer la información acerca de la inversión que la entidad tiene en este rubro, así 

como los cambios que se hayan producido en dicha inversión.  

 

 

Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-PPE-003 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Análisis de la documentación de respaldo y su 

registro contable. 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Se solicitó las facturas de compras de los ítems que conforman l rubro analizado. En 

base a ello se revisa que cumplan con los requisitos establecidos en la norma tributaria 

vigente para determinar la legalidad. 

Así mismo se revisa que se haya emitido las respectivas retenciones de acuerdo de caso. 

Posteriormente se revisa su registro contable. 
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De los anterior se desprende que los valores registrados en propiedad, planta y equipo se 

encuentre debidamente respaldado y registrado. 

CRITERIO: 

En base a la Sección 17 “NIIF Pymes”, la  contiene el tratamiento contable de 

propiedad, planta y equipo, de forma que los usuarios de los estados financieros puedan 

conocer la información acerca de la inversión que la entidad tiene en este rubro, así 

como los cambios que se hayan producido en dicha inversión.  

Además la normativa de comprobantes de venta y retención exige se cumplan las 

siguientes características. 

 

Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Después de verificar la deprecación una por una se identifica una diferencia por un valor 

de 2.826.11; por error en aplicación de porcentajes máximos de depreciación 

establecido por la ley.    

 

Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

                                          ACTIVOS FIJOS

SALDO 

CONCILIADO 
SALDO AUDITORÍA 

AL 31/12/12 DEBE HABER AL 31/12/12

EQ. DE COMPUTACIÓN70,636.06 70,636.06

MUEBLES Y ENSERES50,096.23 50,096.23

VEHÍCULO 40,113.92 40,113.92

(-) DEP. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO -26,529.13 -2826.11 -29,355.24

TOTAL 134,317.08 131,490.97

Referencia      

CS-PPE-001

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

DESCRIPCIÓN 

AJUSTES Y 

RECLASIFIC.
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-PITSA-001 

 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta: CUENTAS POR PAGAR IMPORTADORA 

TOMEBAMBA S.A. 

 

Concepto y Contenido: 

Según NIIFSlas cuentas que conforman el pasivo son obligaciones presentes de la 

empresa debido a eventos anteriores, y para la cancelación la empresa deberá 

desprenderse de recursos de la entidad que conllevan a beneficios económicos. 

.      

Alcance  

Se analizara la veracidad de cuentas por pagar “Importadora Tomebamba” reflejada en 

los balances de la empresa Multimotos S.A. en el periodo económico 2012. 
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Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar los documentos en los cuales se originan estás cuentas por pagar. 

 Determinar la veracidad de los montos registrados en los estados financieros. 

 Establecer la congruencia de los saldos establecidos en los mayores 

contables y sus anexos 

 

Procedimientos de Auditoria:  

 

 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar tanto mayores y 

reportes contables de esta 

cuenta.

1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 11/08/2014 PT-PITSA-001

Revisar físicamente los 

documentos que respalden 

los registros  contables.

2.horas Pablo Flores Andrea Carrión 11/08/2014
PT-PITSA-001/ 

CS-PITSA-002

Elaborar una cédula sumaria 

y analítica de este proveedor.
1 hora Pablo Flores Andrea Carrión 11/08/2014

PT-PITSA-001/ 

CS-PITSA-002

Verificar si las compras 

realizadas están debidamente 

registradas dentro de los 

inventarios de la empresa.

2 horas Pablo Flores Andrea Carrión 11/08/2014
PT-PITSA-001/ 

CS-PITSA-003

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Referencia 



 UNIVERSIDAD DEL AZUAY 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

ESCUELA DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA 

 

 

Andrea Estefanía Carrión Terreros  
Pablo Andrés Flores Gomezcoello  
 

109 

Fuentes de Información: 

 Mayores contables  

 Facturas de compras 

 Balances donde se reflejen valores registrados tanto de depreciaciones 

como de activos fijos. 

 Detalle de cálculo de cada rubro de activo. 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-PITSA-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    OBLIGACIONES POR PAGAR ITSA 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Se analiza todos los registros contables inherentes a las transacciones relacionadas con 

este proveedor para determinar su correcto registro. Las transacciones efectuadas con 

ellos deben estar registradas de forma correcta y oportuna. Posterior a dicho análisis se 

determina que cada transacción con esta empresa  se encuentra registrada de forma 

correcta y oportuna por lo que se determina una CONFORMIDAD. 

Así mismo, se revisa los valores adeudados al 31 de diciembre de 2012 y luego de una 

verificación documental se determina que los montos son correctos. 

Se adjunta en Anexo 4 “Documentos ITSA” que contiene la impresión del estado de 
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cuenta del proveedor Importadora Tomebamba al igual que copia de facturas de compra 

que se usaron para el análisis de los registros contables. 

CRITERIO: 

Importadora Tomebamba S.A., constituye el principal proveedor de la empresa por 

tanto mantener un adecuado y oportuno registro permite que la información sea verídica 

en cualquier momento. 

Esta cuenta contable forma parte de los pasivos financieros por tanto para su tratamiento 

contable adopta lo estipulado en la Sección 11 de las NIIF para las PYMES  

“Instrumentos Financieros”. 

Los pasivos financieros son obligaciones actuales de la empresa que se dan como 

resultado sucesos pasados. Es decir, estos pasivos son participaciones de terceras 

personas en el financiamiento de la empresa. 

Según esta legalidad contable, una entidad elegirá las políticas contables para el registro 

de sus activos financieros. 

Su reconocimiento inicial se mide al costo de la transacción efectuada. (Sección 11 NIIF 

PYMES,  párrafo 11.13). 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuenta 
Saldo en 

Libros
Debe Haber

Saldo según 

auditoria
Diferencia

Proveedores 594,317.78 594,317.78 0

Importadora Tomebamba S.A. 302,430.68 302,430.68 0

TOTAL 896,748.46 896,748.46

Referencia      

CS-PITSA-001

Al 31 de diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

CEDULA SUMARIA DE CUENTAS POR PAGAR
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Observaciones: Se analiza una factura de cada mes de este proveedor, se determina que 

las retenciones se efectúan oportunamente al igual que su registro contable, su entrada 

de productos al inventario y su correcto registro en el módulo de proveedores.      

 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

Factura Fecha Total Factura
Emisión  de 

Retención

Registro de 

inventario

Registro 

contable

Registro 

módulo 

proveedores

001-003-506824/01/2012 5,495.73 X X X X

001-003-515926/03/2012 2,590.79 X X X X

001-003-519523/04/2012 2,334.20 X X X X

001-003-521608/05/2012 8,908.65 X X X X

001-003-534925/06/2012 5,802.53 X X X X

001-003-539625/07/2012 3,994.33 X X X X

001-003-542208/08/2012 1,507.26 X X X X

001-003-550129/09/2012 2,920.22 X X X X

001-003-554831/10/2012 18,033.20 X X X X

001-003-557520/11/2012 5,237.20 X X X X

001-003-565927/12/2012 6,979.94 X X X X

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.
Referencia      

CS-PITSA-002
ANALISIS DE PROVEEDOR: IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A.

Del 01 de Enero al 31 de diciembre de 2012
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Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Factura Fecha
Saldo libros 

contables

Saldo obtenido 

por auditoria
Conforme Inconforme Observación

001-003-568706/12/2012 8,650.21 8,650.21 X Sin novedad

001-003-569209/12/2012 9,845.33 9,845.33 X Sin novedad

001-003-569709/12/2012 12,335.33 12,335.33 X Sin novedad

001-003-570515/12/2012 16,989.20 16,989.20 X Sin novedad

001-003-570916/12/2012 10,251.32 10,251.32 X Sin novedad

001-003-571518/12/2012 9,640.22 9,640.22 X Sin novedad

001-003-572122/12/2012 6,058.64 6,058.64 X Sin novedad

001-003-573326/12/2012 2,500.00 2,500.00 X Sin novedad

001-002-2873427/12/2012 6,979.94 6,979.94 X Sin novedad

001-003-574129/12/2012 5,000.00 5,000.00 X Sin novedad

001-003-574329/12/2012 23,974.12 23,974.12 X Sin novedad

Referencia      

CS-PITSA-003

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE PROVEEDOR: IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A. CIRCULAZION 

Facturas del mes de Diciembre de 2012
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-PCOM-001 

 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CUENTAS POR PAGAR  

 

Concepto y Contenido: 

 

Corresponde a los valores generados por obligaciones con los proveedores de bienes y 

servicios. Son obligaciones que la empresa mantiene a corto plazo. 

 

Alcance  

Se analizará la cuenta contable en su saldo final y si tiene el saldo inicial del que parte.   
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Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar la documentación que origina las cuentas por pagar. 

 Determinar la veracidad de los montos registrados en los Estados Financieros. 

 Establecer la congruencia de los saldos establecidos en los mayores contables y 

sus anexos. 

 

Procedimientos de Auditoria:  

 

 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar tanto mayores y 

reportes contables de 

esta cuenta 

1 hora Andrea Carrión Pablo Flores 12/08/2014

PT-PCOM-

001/CS-PCOM-

001

Revisar físicmanete los 

ducmentos que 

respaldan los registros 

contables 

3 horas Andrea Carrión Pablo Flores 12/08/2014 CS-PCOM-002

Elaborar las cédulas 

sumarias y analíticas de 

los proveedores.

1 hora Andrea Carrión Pablo Flores 12/08/2014 CS-PCOM-001

Verificar si las compras 

realizadas estan 

debidamente registradas 

dentro de los inventarios 

de la empresa

2 horas Andrea Carrión Pablo Flores 12/08/2014 CS-PCOM-002

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Referencia 
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Fuentes de Información: 

 Facturas de compra. 

 Mayor contable. 

 Módulo o anexo contable de proveedores. 

 Circularización a proveedores. 

 

 

Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-PCOM-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    PROVEEDORES 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

En base a los saldos del mayor contable y el detalle o módulo de proveedores se 

determina la veracidad de los valores de esta cuenta. 

Al compararlos, se determina que el saldo del mayor contable refleja un saldo de $. 

594.317,78 y el modulo o anexo que genera el mismo sistema refleja un saldo de $. 

613.591,02 generando una diferencia de $. 19.273,24 existiendo una NO 

CONFORMIDAD sobre esta cuenta. 

Sin embargo, independientemente de lo citado en el párrafo anterior, las políticas 
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adoptadas por la empresa se basan en lo estipulado en la Sección 11 de las NIIF´S para 

las PYMES. 

La copia del detalle de proveedores proporcionado por la empresa se adjunta en el 

Anexo 5 “Módulo de Proveedores”. 

 

CRITERIO: 

Los Estados Financieros deberán presentar  saldos razonables por ello, la empresa debe 

revelar en sus Estados Financieros los saldos correspondientes a todos los movimientos 

de débito y crédito que efectúen los proveedores durante todo el periodo contable. 

Esta cuenta contable forma parte de los pasivos financieros por tanto para su tratamiento 

contable adopta lo estipulado en la Sección 11 de las NIIF para las PYMES  

“Instrumentos Financieros”. 

Los pasivos financieros son obligaciones actuales de la empresa que se dan como 

resultado sucesos pasados. Es decir, estos pasivos son participaciones de terceras 

personas en el financiamiento de la empresa. 

Según esta legalidad contable, una entidad elegirá las políticas contables para el registro 

de sus activos financieros. 

Su reconocimiento inicial se mide al costo de la transacción efectuada. (Sección 11 NIIF 

PYMES,  párrafo 11.13). 
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CAUSA: 

Luego de revisar la documentación proporcionada, se determina que las diferencias se 

generan por el cruce de anticipos entregados por proveedores que son dados de baja solo 

a nivel de mayor contable y no a través de su módulo. Así mismo, se debe a notas de 

crédito que se registran solo en el libro mayor y no a través del módulo. 

EFECTO: 

Los Estados Financieros no reflejan información confiable. 

RECOMENDACIONES: 

Emitir un corte de deudas por pagar a proveedores al final de cada mes y corroborar la 

congruencia de saldos entre todos los reporte que emita el sistema contable, de igual 

forma, verificar que los saldos pendientes de pago generados por el sistema sea 

efectivamente los adeudados. 

 

 

Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

Cuenta 
Saldo en 

Libros
Debe Haber

Saldo según 

auditoria
Diferencia

Proveedores 594,317.78 594,317.78 0

Importadora Tomebamba S.A. 302,430.68 302,430.68 0

TOTAL 896,748.46 896,748.46

Referencia      

CS-PITSA-001

Al 31 de diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.

CEDULA SUMARIA DE CUENTAS POR PAGAR
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Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

Cuenta 
Saldo mayor 

contable

Saldo según 

módulo
Diferencia Referencia

Proveedores 594,317.78 613,591.02 -19,273.24

Importadora Tomebamba S.A. 302,430.68 302,430.68 0 -

TOTALES 896,748.46 916,021.70 -19,273.24

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE DOCUMENTOS CONTABLES INTERNOS RELACIONADOS  

CON CUENTAS POR PAGAR 

Referencia      

CS-PCOM-002

CARRION Y FLORES AUDITORES

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012
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Elaborado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 
Fecha: 14/08/2014 

Descripción Debe Haber Fecha 

MOTOREPUESTOS  NC/2334 311.34 29/02/2012

CRUCE DE ANTICIPO PEÑAFIEL CACERES CARLOS 2,649.07 01/03/2012

CRUCE ANTICIPO AKTUELL MOBEL S.A. 806.32 01/03/2012

CRUCE ANTICPOS MOTORALMOR 1,160.01 03/04/2012

LINEA A1 MUEBLES NC/1933 419.04 05/04/2012

CRUCE ANTICIPO DELEG TAPIA JOSE 90.3 17/04/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOREPUESTOS 130.9 17/04/2012

CRUCE ANTICPO GARCIA JULIO 75.32 17/04/2012

PAUTA ASTUDILLO JOSE NC/143 74.29 30/04/2012

DELEG TAPIA JOSE LUIS NC/98 40.49 02/05/2012

BERMEO V.FERNANDO NC/54 27.72 02/05/2012

CRUCE ANTICIPO SALAS BELEN 28.15 09/05/2012

CRUCE DE ANTICIPO MOTORALMOR 116.8 09/05/2012

SALAS FAICAN KARLA NC/948 117.3 15/05/2012

MUÑOZ C. CARLOS NC/43 49.4 18/05/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOREPUESTOS 147.19 24/05/2012

CARRERA PONCE JAIME NC/43 71.16 31/05/2012

CRUCE DE ANTICIPO PEÑAFIEL CACERES CARLOS 154.8 01/06/2012

QUITO MOTOS NC/ 7902 128.85 06/07/2012

NC/653 BICI & MOTOS 60.69 07/07/2012

D & BOND C. A. NC/124 125.75 10/07/2012

CRUCE ANTICIPO MOTORALMOR 98.7 28/07/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOACCESORIOS 116.07 03/08/2012

INDUMOT NC/104883 90.87 04/08/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOREPUESTOS 179.15 04/08/2012

CRUCE ANTICPO GARCIA JULIO 105.56 06/08/2012

MAXXIS ECUADOR NC/21982 69.6 07/08/2012

KERAMICOS S. A. NC/645 132.97 08/08/2012

MOTORALMOR C. LTDA.  NC/692 66.8 21/08/2012

GENERALI NC/549827 68.21 21/08/2012

CRUCE ANTICIPO MOTORALMOR 91.68 21/08/2012

CRUCE DE ANTICIPO MOTORALMOR 111.53 24/08/2012

DELEG TAPIA JOSE LUIS NC/121 51.77 27/08/2012

BERMEO VINTIMILLA FERNANDO 102.48 28/08/2012

MOTORALMOR NC/756 69.67 30/08/2012

CRUCE ANTICIPO MUÑOZ C. CARLOS 92.83 01/09/2012

CRUCE ANTICPO PAUTA A. JOSE 79.29 03/09/2012

QUITO MOTORS NC/ 8102 83.6 21/09/2012

MOTORALMOR NC/645 75.24 21/09/2012

CRUCE ANTICIPO CARRERA PONCE JAIME 131.78 22/09/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOACCESORIOS 141.79 23/09/2012

BERMEO VINTIMILLA FERNANDO 126.69 27/09/2012

CRUCE ANTICIPO PEREZ  LUCIA 38.47 30/09/2012

CRUCE ANTICPO GARCIA JULIO 116.38 04/10/2012

CRUCE DE ANTICIPO PEÑAFIEL CACERES CARLOS 458.25 04/10/2012

CRUCE ATNICPO BICI & MOTOS 595.74 04/10/2012

INDUMOT NC/13718 824.86 09/10/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOREPUESTOS 458.25 10/10/2012

CRUCE DE ANTICIPO PEÑAFIEL CACERES CARLOS 595.74 23/10/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOACCESORIOS 458.25 05/11/2012

CRUCE ANTICIPO BICI & MOTOS 595.74 21/11/2012

INDUMOT NC/124001 458.25 22/11/2012

CRUCE ANTICIPO MOTOREPUESTOS 595.74 23/11/2012

RUIZ ALBERTO NC/45 824.86 27/11/2012

QUITO MOTOS NC/ 8274 806.32 30/11/2012

CRUCE DE ANTICIPO PEÑAFIEL CACERES CARLOS 1,160.01 13/12/2012

CRUCE ANTICPO CARRERA PONCE JAIME 419.04 21/12/2012

CRUCE ANTICIPO MUÑOZ C. CARLOS 1,243.10 23/12/2012

CRUCE DE ANTICIPO MOTORALMOR 753 27/12/2012

TOTAL 19,273.17 0

 MULTIMOTOS S.A.

DETALLE DE DIFERENCIAS DETECTADAS EN ANALISIS DE DOCUMENTOS 

INTERNOS DE CUENTAS POR PAGAR 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

Referencia      

CS-PCOM-003
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-CAP-001 

 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CAPITAL 

 

Concepto y Contenido: 

 

Según la ley de compañías el capital representa las aportaciones realizadas por los 

accionista, tanto en el momento en que esta se formó como en fechas posteriores, ya sea 

esta en aportaciones de dinero o en bienes que forman parte de la empresa. Una 

compañía limitada debe ser constituida con un capital mínimo de 400,00 dólares este 

debe ser suscrito íntegramente y ser cancelado al menos el 50% del valor nominal de 

cada participación.      
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Alcance  

Se analizara la cuenta capital de la empresa Multimotos S.A presentada en el balance 

general en el periodo fiscal 2012.   

 

Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar que los valores registrados en esta cuenta hayan sido registrados de  

manera correcta tanto legal como contablemente. 

 Determinar la evolución del capital en el periodo contable auditado. 

 

Procedimientos de Auditoria:  

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar la escritura de constitución de 

la empresa.
1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 19/08/2014

PT-CAP-001/CS-

CAP-001

Solicitar el mayor contable de la 

cuenta capital.
1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 19/08/2014

PT-CAP-001/CS-

CAP-001

Elaborar un cuadro de evolución del 

capital.
1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 19/08/2014

PT-CAP-001/CS-

CAP-001

Verificar respaldos de los 

movimientos de este rubro.
1 hora Pablo Flores Andrea Carrión 19/08/2014

PT-CAP-001/CS-

CAP-001

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Referencias 
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Fuentes de Información: 

 Escritura de constitución  

 Mayor contable. 

 

Elaborado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-CAP-001 

 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    CAPITAL 

 

Evaluación de Hallazgos 

 

CONDICION: 

Con la aplicación de los procedimientos de auditoria se revisó la evolución del capital 

de la empresa y se determinó un incremento en el mismo. Posteriormente se revisó los 

valores incorporados al capital para conocer su origen; en todos los casos se trata de 

aportes ya sea en especies o efectivo que han realizado sus accionistas. 

Finalmente se revisó la correcta legalización de dicho aumento. Se verificó la existencia 

de un aumento de capital aprobada por las entidades controladoras, esto es, a la 
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Superintendencia de Compañías e inscrita en el Registro Mercantil con fecha 26 de 

diciembre de 2013. 

Sin embargo existe un error al momento de la clasificación de cuentas para los balances 

fiscales, se clasifica 1000,00 como capital y los 399.300,00 como aporte a futuras 

capitalizaciones y en realidad la cuenta capital debería ser registrada totalmente por 

400.300,00.  

Se adjunta las escrituras de constitución y de aumento de capital como Anexo 6 

 

CRITERIO  

Según la ley de compañías el capital representa las aportaciones realizadas por los 

accionistas, tanto en el momento en que esta se formó como en fechas posteriores ya sea 

esta en aportaciones de dinero o en bienes que forman parte de la empresa, una 

compañía limitada debe ser constituida con un capital mínimo de 400,00 dólares este 

debe ser suscrito íntegramente y ser cancelado al menos el 50% del valor nominal de 

cada participación.      

 

CAUSA  

Error al clasificar las cuentas contables dentro del patrimonio neto.  
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EFECTO  

Los balances presentados a la Superintendencia de Compañías y al Servicio de Rentas 

Internas muestran diferencias dentro de las cuentas del Patrimonio Neto.  

 

Elaborado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Observaciones: Después de la revisión realizada en esta cuenta se pudo verificar que el 

registro contable es correcto sin embargo en el momento de la declaración anual de 

impuesto a la renta como en la carga de balances a la Superintendencia de Compañías 

dividen a esta cuenta como parte aportada inicialmente en la cuenta capital y el resto 

que sería parte del aumento de capital realizado en este año contable se clasifica como 

aportes a futuras capitalizaciones.     

 

 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

DESCRIPCIÓN 
SALDO 

CONCILIADO 

SALDO 

AUDITORÍA 
DIFERENCIA

AL 31/12/2012 DEBE HABER AL 31/12/2012

CAPITAL 1,000.00 400,300.00 0

TOTAL 1,000.00 0 0 400,300.00 0

Referencia      

CS-CAP-001

AJUSTES Y 

RECLASIFIC.

MULTIMOTOS S.A.

PAPELES DE TRABAJO DE CAPITAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

C ARRION Y FLORES AUDITORES
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-VEN-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    VENTAS 

 

Concepto y Contenido: 

 

Es una cuenta se registra la culminación de la actividades comerciales de la entidad, 

además que afecta directamente a los resultados de la empresa, se realizara una 

comprobación del manejo de esta cuenta. 

 

Alcance  

 

Se analizara la veracidad de la cuenta ventas de la empresa Multimotos S.A presentada 

en el balance general en el periodo fiscal 2012.   
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Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar que las ventas se registran e informan en las cuentas de resultados de 

manera correcta. 

 Verificar la congruencia de los registros contables con los valores declarados 

mensualmente. 

 Determinar que los procedimientos de control son los adecuados para tener la 

certeza que los ingresos se registran de manera segura. 

 

Procedimientos de Auditoria:  

 

 

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar mayores y reportes de 

ventas
3 horas Andrea Carrión Pablo Flores 20/08/2014 PT-VEN-01

Mediante muestreo comprobar 

el correcto registro de las 

ventas.

1 horas Andrea Carrión Pablo Flores 21/08/2014
PT-VEN-01/ 

CS-VEN-001

Elaborar un cédula sumaria 

entre los valore declarados 

mensualmente con los que se 

reportan del sistema

3 hora Andrea Carrión Pablo Flores 22/08/2014 CS-VEN-001

Verificar según muestreo  el 

correcto cálculo de IVA de las 

facturas

3 hora Andrea Carrión Pablo Flores 22/08/2014 CS-VEN-002

Verificar según muestreo  

cronologia de las facturas y su 

secuencia

5 horas Andrea Carrión Pablo Flores 22/08/2014
PT-VEN-03/ 

CS-VEN-003

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Referencia 
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Fuentes de Información: 

 Reporte de ventas 

 Facturas de Venta muestra aleatoria. 

 Balance General.  

 Formulario 104 de todo el año 

 

Realizado por: Andrea Carrión 

Supervisado por: Pablo Flores  

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-VEN-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    VENTAS 

     Análisis del registro y llenado de facturas de venta. 

Evaluación de Hallazgos 

 

CONDICION: 

Se revisa una muestra aleatoria de facturas de venta y el proceso contable de las 

mismas. Este proceso es automático. El momento en que se  elabora la factura de venta 

automáticamente se registra la transacción de la venta registrando el ingreso con sus 

respectivos impuestos y cuentas por cobrar. 

Igualmente se revisan las facturas emitidas para verificar su correcto llenado y si 

cumple con los requisitos mínimos establecidos por la Administración Tributaria. 

Las muestras de las dos pruebas citadas permiten establecer una CONFORMIDAD con 
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la cuenta contable analizada. 

El reconocimiento de los ingresos se basa en las políticas establecidas en la Norma 

Internacional de Contabilidad  18. 

CRITERIO: 

Las ventas registradas y reveladas en los Estados Financieros del periodo analizado 

constituyen ingresos ordinarios. 

El ingreso representa un incremento de beneficios económicos para la empresa 

generados en un periodo contable los mismos que darán como resultado un incremento 

de activos o patrimonio  o una disminución de pasivos. (Norma Internacional de 

Contabilidad Nº 18 “Ingresos Ordinarios”. 

En base a la normativa vigente y aplicable a la empresa, se revelarán las políticas 

adoptadas para su registro contable. (Sección 23, NIIF para PYMES, párrafo 23.31) 

Así mismo, los Estados Financieros de la empresa revelarán información útil para sus 

usuarios. Estas revelaciones se aprecian en la Sección 23 de las NIIF para PYMES a 

partir de sus párrafos 29.30 al 29.32 básicamente. 

 

 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Observaciones: Debido al monto de la diferencia detectada y por no considerarse 

significativa, no se procede al ajuste ni a la regularización de la cuenta analizada.  

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuenta Saldo en Libros Debe Haber
Saldo según 

auditoria
Diferencia

Venta de motos 1,783,585.60  1,783,585.61  0.01

Venta de repuestos 269,536.70     269,536.66     -0.04

TOTAL 2,053,122.30   2,053,122.27   -0.03

Referencia      

CS-VEN-

001

CARRION Y FLORES AUDITORES

Al 31 de diciembre de 2012

MULTIMOTOS S.A.

CEDULA SUMARIA DE VENTAS
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-VEN-002 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    VENTAS 

     Análisis de reportes y cálculos de ventas 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Se procede a la revisión de los distintos tipos de informes internos generados por el 

sistema contable. 

Se obtiene a más del mayor contable, el módulo de ventas que puede ser generado por 

rangos de fechas; adicionalmente de verifica en la misma empresa el talón resumen de 

Anexo Transaccional Simplificado del periodo analizado y los formularios 104 

mensuales de mencionado periodo. 

Del análisis conjunto de los documentos indicados en el párrafo anterior, se determina 
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que existe una CONFORMIDAD con la cuenta contable pues todos son congruentes 

entre sí pues en caso de generar diferencia éstas no son materiales y de acuerdo a la 

revisión efectuada se establece que mentada diferencia se genera por cálculos de 

Impuesto al Valor Agregado que en casos se redondea y en otros no, sobre todo en el 

caso de repuestos pues el valor determinado en el sistema contable incluye IVA; al 

momento de realizar la factura la base imponible calculada puede diferir en centavos.. 

Se adjunta el Anexo 5 “Módulo de Ventas”. 

CRITERIO: 

Las ventas registradas y reveladas en los Estados Financieros del periodo analizado 

constituyen ingresos ordinarios. 

El ingreso representa un incremento de beneficios económicos para la empresa 

generados en un periodo contable los mismos que darán como resultado un incremento 

de activos o patrimonio  o una disminución de pasivos. (Norma Internacional de 

Contabilidad Nº 18 “Ingresos Ordinarios”. 

En base a la normativa vigente y aplicable a la empresa, se revelarán las políticas 

adoptadas para su registro contable. (Sección 23, NIIF para PYMES, párrafo 23.31) 

Así mismo, los Estados Financieros de la empresa revelarán información útil para sus 

usuarios. Estas revelaciones se aprecian en la Sección 23 de las NIIF para PYMES a 

partir de sus párrafos 29.30 al 29.32 básicamente. 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Cond 
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Observaciones: No se evidencia divergencias significativas  

Nota: dentro de los balances internos se establecen dos cuentas contables, una para 

motos y una para repuestos. El saldo indicado en el cuadro procedente hace referencia a 

la suma de las cuentas mencionadas.   

 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

Tipo de Informe revisado Valor Verificado

Mayor contable 2,053,122.30

Módulo Ventas 2,053,122.27

Formulario 104 2,053,122.27

Anexo Transaccional Simplificado 2,053,122.27

Referencia      

CS-VEN-002

Los informes muestran coherencia 

entre sí. Los montos registrados en el 

mayor contable difiere en -0.03 

respecto del resto de informes.

MULTIMOTOS S.A.

ANALISIS DE DOCUMENTOS CONTABLES INTERNOS RELACIONADO CON 

VENTAS

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012

CARRION Y FLORES AUDITORES

Observación
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-VEN-003 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    VENTAS 

     Análisis de secuencia de facturas de venta 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Se procede a la revisión de los comprobantes de venta emitidos por la empresa. 

Se obtiene el detalle de las facturas que se elaboraron en el año auditado y un reporte de 

ventas que contiene el número de facturas por cada establecimiento. En base a cédulas 

analíticas se elabora un resumen con las facturas emitidas a clientes y las facturas 

anuladas y reportadas en los Anexos Transaccionales con lo que se determina que 

existen una CONFORMIDAD  en el control de la emisión pues la secuencia es 

correcta. 
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CRITERIO: 

Según la ley de régimen tributario  interno define que son comprobantes de venta los 

documentos  que acreditan  transferencia de bienes o la prestación de servicios o la 

realización de otras transacciones gravadas con tributos como por ejemplo las facturas.  

 

Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Realizado por: Pablo Flores 

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERIE AUTORIZACION
INICIO DE 

SECUENCIA 

FINAL DE 

SECUENCIA 

TOTAL 

FACTURAS
EMITIDAS ANULADAS

001-001 1117684564 1 2000 2000 1895 35

001-001 1114865323 2001 4000 2000 1957 30

001-001 1111879955 4001 6000 2000 977 19

001-002 1118896559 1 1500 1500 1293 25

002-001 1111447844 1 1000 1000 825 16

003-001 1111445578 1 2000 2000 1639 32

004-001 1111478498 1 1500 1500 1412 28

005-01 1111859657 1 1000 1000 679 13

006-001 1111578954 1 1000 1000 689 14

007-001 1111968546 1 2000 2000 1766 25

007-002 1115855998 1 1000 1000 742 14

Referencia      

CS-VEN-003

CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A.

CRONOLOGIA DE FACTURAS 

01 al 31 de Diciembre del 2014
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-SUE-001 

 

Identificación de la Compañía:   MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:            01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta: SUELDOS  

 

Concepto y Contenido: 

De acuerdo al código de trabajo sueldos son gastos que se generan mes a mes por el 

pago de prestación de servicios del personal que labora en la empresa con el fin de 

generar beneficios a la misma.  

Alcance  

Se analizara la cuenta Gastos de sueldos de la empresa Multimotos S.A presentada en el 

balance general en el periodo fiscal 2012.   
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Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar los valores registrados en los mayores contables de la cuenta de 

sueldos y salarios. 

 Verificar que los roles de pagos físicos sean correctos. 

 Comprar los roles con las planillas del IESS y verificar que las mismas 

coincidan en las remuneraciones de cada trabajador. 

 

Procedimientos de Auditoria:  

 

 

 

Tiempo

ProyectadoResponsable Supervisor

Solicitar mayor contable de la 

cuenta de sueldos
1 horas

Andrea 

Carrión

Pablo 

Flores
28/08/2014

PT-SUE-001/ 

CS-SUE-001

Solicitar roles de pagos de 

todo el personal de la empresa
1 horas

Andrea 

Carrión

Pablo 

Flores
28/08/2014

PT-SUE-001/ 

CS-SUE-001

Solicitar las planillas 

consolidadas  del seguro de 

todos los empleados   

1 horas
Andrea 

Carrión

Pablo 

Flores
28/08/2014

PT-SUE-001/ 

CS-SUE-001

Realizar un cuadro donde se 

demuestre los ingresos tanto 

en el rol como en las planillas 

del seguro   

1 horas
Andrea 

Carrión

Pablo 

Flores
28/08/2014

PT-SUE-001/ 

CS-SUE-001

Procedimiento

Firmas de 

Responsabilidad Fecha Referencia 
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Fuentes de Información: 

 Mayores contables. 

 Roles de pagos. 

 Planillas consolidadas del seguro 

. 

Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-SUE-001 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta: SUELDOS 

 

Evaluación de Hallazgos 

CONDICION: 

Como procedimientos de auditoria se realizó un cuadro comparativo mensual en el cual 

se detalla todos los ingresos de acuerdo al rol contra lo declarado en las planillas del 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social  en el año 2012. 

Se comprueban que en dos  meses existen diferencias  inmateriales por un valor de 

19.08 en el momento de hacer los ajustes por variación de sueldo por extras.   
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CRITERIO 

De acuerdo al código de trabajo sueldos son gastos que se generan mes a mes por el 

pago de prestación de servicios del personal que labora en la empresa con el fin de 

generar beneficios a la misma. Los mismo que deben ser aportados de manera correcta 

al IESS para que de esta manera puedan constituirse como gastos deducibles en el 

periodo. 

CAUSA  

Al momento de registrar las variaciones de sueldos por extras en los meses de febrero y 

septiembre existen variación por la mala digitación en los valores.  

EFECTO  

Los balances no cuadran correctamente con los valores declarados al IESS. 

Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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En el proceso de comparación de los saldos registrados por concepto de sueldos se 

verifico el saldo en libros y tiene una diferencia de 19.08 con lo respecto a la registrado 

en el IESS. 

 

 

Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

DESCRIPCIÓN 
SALDO EN 

LIBROS
SALDO IESS

FECHA AL 31/12/12 AL 31/12/12

SUELDOS 207,168.28 207,149.20 19.08

TOTAL 207,168.28 207,149.20 19.08

Referencia      

CS-SUE-001
ANALISIS  SALARIOS Y DEMAS INDEMNIZACIONES

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

DIFERENCIA 

CARRION Y FLORES AUDITORES

MULTIMOTOS S.A.
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A  

PROGRAMA DE AUDITORIA 

PR-ARR-001 

 

Identificación de la Compañía:  MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta: ARRENDAMIENTOS 

 

Concepto y Contenido: 

 

La NIC 17 define como arriendo a un acuerdo por el que el arrendador cede al 

arrendatario, a cambio de percibir un suma única de dinero, o una serie de pagos o 

cuotas, el derecho a utilizar un activo durante un periodo de tiempo determinado.     
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Alcance  

Se analizara la razonabilidad de los valores registrados por concepto de arriendos en los 

que incurre la empresa Multimotos S.A en el periodo fiscal 2012.   

Objetivos de la Auditoría: 

 Verificar los valores registrados en los mayores contables de arriendo. 

 Verificar que los valores registrados en los contratos estén de acuerdo con las 

facturas de arriendos. 

 Verificar la razonabilidad y el registro oportuno de dichos gastos. 

Procedimientos de Auditoria:  

 

Tiempo

Proyectado Responsable Supervisor

Solicitar mayor contable 

de la cuenta de arriendos.
1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 10/09/2014

PT-ARR-001/CS-

ARR-001

Solicitar los contratos de 

arriendos que mantiene la 

empresa en el año 2012.

1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 10/09/2014
PT-ARR-001/CS-

ARR-001

Elaborar un cuadro 

comparativo de lo se 

encuentra registrado con 

lo que consta en los 

respaldos físicos. 

1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 10/09/2014
PT-ARR-001/CS-

ARR-001

Examinar los asientos 

contables de arriendos, 

comprobarlos contra las 

facturas y determinar la 

exactitud de su registro. 

1 horas Pablo Flores Andrea Carrión 10/09/2014
PT-ARR-001/CS-

ARR-001

Procedimiento
Firmas de Responsabilidad 

Fecha Observaciones
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Fuentes de Información: 

 Mayores contables. 

 Contratos de arriendos. 

 Facturas de arriendo. 

. 

Realizado por: Pablo Flores  

Supervisado por: Andrea Carrión 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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CARRION Y FLORES AUDITORES 

MULTIMOTOS S.A. 

PAPELES DE TRABAJO 

PT-ARR-001 

Identificación de la Compañía: MULTIMOTOS CIA LTDA 

Periodo:    01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012 

Cuenta:    ARRENDAMIENTOS 

 

Evaluación de Hallazgos 

 

CONDICION: 

En base a  los análisis realizados en la cuenta de gastos de arriendos se determinó la 

veracidad de los valores de esta cuenta. 

Se realizó una verificación física tanto de contratos como de facturas del arriendo de 

varios meses y se determinó que los saldos registrados en los mayores contables son los 

correctos sin generar diferencias. 
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Posterior a dicho análisis se determina que cada transacción con esta empresa  se 

encuentra registrada de forma correcta y oportuna por lo que se determina una 

CONFORMIDAD en la cuenta. 

Se adjunta como Anexo 8 copia de los contratos de arriendo proporcionados por la 

empresa. 

 

Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 
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Realizado por: Andrea Carrión  

Supervisado por: Pablo Flores 

Aprobado por: Ing. Diego Condo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre del Arrendador Fecha de inicio Plazo Garantía Cuantía

Carmen Azucena Aguirre Mateus 15/05/2012 2 años No 1,582.60

Carmen Amelia Díaz Almeida 01/01/2012 3 años No 1,071.30

2,653.91TOTAL 

CARRION Y FLORES AUDITORES

Referencia      

CS-ARR-001

MULTIMOTOS S.A.

PAPEL DE TRABAJO GASTOS DE ARRIENDOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
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3.3 FASE III: COMUNICACIÓN DE RESULTADOS 

3.3.1 DICTAMEN DE AUDITORIA 

DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

 

A los Señores Socios 

 

Hemos auditado el Estado Financieros de la Compañía MULTIMOTOS CIA. LTDA. al 

31 de Diciembre del 2012. 

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales 

de Información Financiera NIIFs. 

 

La Administración es responsable de la preparación de los Estados Financieros de 

conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, siendo nuestra 

responsabilidad expresar la opinión sobre los mismos en esta Auditoría. 

 

La responsabilidad antes mencionada implica el diseño, implementación y seguimiento 

del control interno así como la elección y aplicación de políticas contables adecuadas y 

que brinde seguridad razonable. 

 

Nuestra Auditoria se realizó en base a las Normas Internacionales de Auditoria y 

Aseguramiento NIAAs, adoptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una 

auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
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financieros no contienen errores importantes. 

 

Incluye la evaluación de los principios de contabilidad, de las Normas Internacionales 

de Información Financiera NIIFs utilizadas. El análisis se efectuó en base a pruebas 

sobre la evidencia obtenida. 

 

Es por tanto nuestra responsabilidad expresar una opinión acerca de los Estados 

Financieros en base a los resultados obtenidos en el desarrollo de la auditoria. 

 

OPINION 

 

En base a lo mencionado, es nuestra opinión que los estados financieros presentan 

razonablemente en todos los aspectos importantes la situación financiera de la compañía 

de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera NIIFs.  

 

Atentamente, 

 

 

Carrión y Flores Auditores 
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POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS ADOPTADAS POR LA 

COMPAÑÍA (NIC 8) 

 

Los registros contables se llevan en dólares y de acuerdo a los mandatos de la Ley de 

Compañías, Ley de Régimen Tributario Interno y sus Reglamentos, Código del Trabajo, 

estatutos de la Empresa, y Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

Las políticas contables son emitidas por la administración y son aplicadas durante el 

ejercicio económico auditado. Estas políticas están basadas en Normas Internacionales 

de Información Financiera NIIFs y las Normas Internacionales de Contabilidad NICs, 

políticas que requieren que la administración realice estimaciones y establezca algunos 

supuestos inherentes a la actividad económica de la compañía para así determinar la 

valuación y presentación de algunas partidas significativas.  

 

La administración considera que dichas estimaciones y supuestos estuvieron basados en 

la mejor utilización de la información disponible en el momento de establecerlas, sin 

embargo las mismas pueden diferir de sus efectos finales. 

 

Activos Financieros, comprende la cuenta de Clientes, son reconocidos inicialmente a 

su valor razonable mas los costos atribuidos a la transacción. Estas cuentas por cobrar 

son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en 

ningún mercado activo y se clasifican en activos corrientes. 
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Inventarios se registran a su costo promedio de adquisición los mismos que no exceden 

a su valor neto de realización. 

Propiedad, Planta y Equipo se registra a su costo de adquisición mas los costos directos 

relacionados con la ubicación y puesta en funcionamiento del activo. Su depreciación se 

realiza en base al método de línea recta. 

Pasivos Financieros dentro del cual se agrupa los proveedores y la cuenta Importadora 

Tomebamba ITSA son pasivos que se registran a su valor razonable neto de los costos 

de transacción incurridos. 

Reconocimiento de Ingresos Se registra al valor razonable de la contraprestación 

cobrada o por cobrar, considerando los importes de descuentos, bonificaciones o rebajas 

otorgadas por la empresa. 

Los ingresos ordinarios generados de la venta de bienes se reconocen el momento en el 

que la compañía transfiere todos los riesgos y beneficios significativos provenientes de 

la propiedad de dichos bienes. 

Costos y Gastos Se registra a su costo histórico y se reconoce a medida que se incurre 

en los mismos independientemente de que si efectúa o no el pago de dicho gasto. 

PREPARACION ESTADOS FINANCIEROS (NIC 1) 

Los Estados Financieros de la Compañía han sido preparados bajo NIIFs de acuerdo a la 

perspectiva de costo histórico, considerando revaluación de activos y pasivos a valor 

razonable a través de ganancias y pérdidas requiriendo el uso de ciertos estimados 
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contables. 

La compañía procedió a remitirnos los siguientes estados financieros: 

 

 Estado de Situación Financiera 

 Estado de Resultados Integral 

 

 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

Se emiten las notas a los Estados Financieros que han sido preparados bajo la 

responsabilidad de la Administración y remitidos a la Auditor, sobre los cuales nuestra 

responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre la razonabilidad de los mismos. 

 

Nota 1.- Constitución y objeto social de la compañía 

 

La compañía se constituye con fecha el 23 de noviembre del 2011 ante el Dr. Eduardo 

Palacios Muñoz, notario noveno del cantón Cuenca.  

Su objeto social es la compra venta e importación al por mayor y menor de motos, 

cuadrones, bicicletas, artículos e implementos deportivos, sus accesorios, repuestos e 

insumos; así como su importación; la administración de talleres de reparación de motos, 

cuadrones y bicicletas; la representación de marcas y servicios; la prestación de 

servicios relacionados con el objeto principal. 
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Su Capital Social es de $. 400.300,00 

 

La nómina de socios es la siguiente: 

 

NOMINA DE ACCIONISTAS: 

Socio Valor Porcentaje 

Andrade Mora Martin 120,090.00 30.00% 

Importadora Tomebamba S.A. 120,090.00 30.00% 

Impritsa S.A. 120,090.00 30.00% 

Vega Escudero Alfredo 

Antonio 
40,030.00 10.00% 

 

400,300.00 100.00% 

 

Nota 2.- Clientes 

 

Los Estados Financieros reflejan un saldo $. 837.728,66, éste difiere en $. 1.384,02 al 

módulo contable de la compañía el mismo que se adjunta como Anexo 1 (módulo de 

clientes). 

En el año auditado se presenta el incremento del 100% de esta cuentan ya que en el 

ejercicio inmediato anterior no se realizaron actividades operacionales. 
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   Cuenta 2012 2011 

Clientes 837,728.66 0,00 

   

 

837,728.66 0,00 

 

Nota 3.- Inventarios 

 

En el punto dos de este informe se indican las políticas adoptadas para el manejo de esta 

cuenta. 

Esta cuenta contable mantiene un módulo en el que se detalla cada ítem de inventario. 

El detalle de dicho modulo se adjunta como Anexo 2. 

En el ejercicio auditado se adquiere inventarios para la venta. El saldo final de esta 

cuenta se indica en el cuadro posterior.  

Para el ejercicio 2011 no se adquiere inventarios. 

 

Cuenta 2012 2011 

Inventarios 122,982.18 0.00 

   

 

122,982.18 0.00 
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Nota 4.- Propiedad, Planta e Equipo 

 

Los Estados Financieros cortados al 31 de diciembre de 2011 presentan un saldo de $. 

160.846,21 y un valor de depreciación de $. 26.529,08. 

La compra de inventarios se realiza durante el ejercicio auditado y su detalle se indica 

en el siguiente cuadro: 

 

 

Cuenta 2012 2011 

Muebles y Enseres 50,096.23 0.00 

Equipos de Computación 70,636.06 0.00 

Vehículos 40,113.92 0.00 

(-) Dep. Prop., Planta y Equipo -26,529.13 0.00 

   

 

134,317.08 0.00 

 

Nota 5.- Proveedores 

Corresponde a los pasivos financieros. Para el ejercicio 2011 no se adquieren bienes o 

servicios a plazo de terceros por lo que no se refleja saldo para realizar un análisis 

comparativo. 

Esta cuenta mantiene un módulo en el que se detalla a cada proveedor el cual se adjunta 

al presente informe como Anexo 4. 
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Cuenta 2012 2011 

Proveedores 594,317.78 0.00 

   

 

594,317.78 0.00 

 

 

Nota 6.- Importadora Tomebamba 

 

Como parte de los activos financieros pero expresados en cuentas separadas, se presenta 

la cuenta de ITSA (Importadora Tomebamba S.A.) parte relacionada de la empresa. 

Se mantiene una cuenta contable separada pero su módulo contable es integrado al de 

proveedores (Anexo 4), sin embargo, tiene su propio kárdex adjunto al presente como 

Anexo 3. 

 

Cuenta 2012 2011 

Importadora Tomebamba (ITSA) 302,430.68 0.00 

   

 

302,430.68 0.00 
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Nota 7.- Capital 

La empresa inicia con un capital de $. 1.000,00 en el año 2011; para el ejercicio 

auditado 2012 se realiza un aumento de capital. Los trámites se realizan de manera 

oportuna y sus documentos se adjunta en el Anexo 4 de este informe. 

 

Cuenta 2012 2011 

Capital 400,300.00 1,000.00 

   

 

400,300.00 1,000.00 

 

 

Nota 8.- Ingresos 

Los ingresos de la empresa se conforman por la venta de mercadería. Por ser el primer 

ejercicio  en el que se realizan ventas no existen valores comparativos. 

El módulo con el detalle de ventas del año se anexan como Anexo 7. 

 

Cuenta 2012 2011 

Venta de Bienes 2,053,122.30 0.00 

   

 

2,053,122.30 0.00 
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Nota 9.- Gastos 

Para el ejercicio auditado las cuentas representativas de gastos son las cuentas del costo 

del personal y de arriendos. Los saldos al 31 de diciembre de 2012 de estas cuentas se 

presentan en el cuadro posterior. 

 

Cuenta 2012 2011 

Sueldos y 

salarios  
207,168.28 3,533.33 

Arriendos 107,192.93 0 

   

 

314,361.21 3,533.33 

 

 

 

 

CARRION Y FLORES AUDITORES  
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4. CAPITULO IV: CONCLUSIONES Y RECOMEDACIONES 

 

Cumpliendo el objetivo principal de la tesis se elaboró la Auditoría Financiera aplicada 

a la Empresa MULTIMOTOS S.A.,   para el ejercicio terminado al 31 de diciembre del 

2012, se pudo expresar una opinión a los estados financieros y se determinó la 

integridad y razonabilidad de las cuentas y saldos auditados, de conformidad con las 

Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento, Normas Internacionales de 

Información  Financiera y bases legales vigentes que aplican en dicho ejercicio, por  lo 

que se emitió las siguientes conclusiones y recomendaciones. 

4.1. Conclusiones 

 Se pudo determinar a través de pruebas  sustantivas y de cumplimiento la 

veracidad  de los saldos de las cuentas que contienen los estados financieros. 

 Los registros contables realizados por la empresa fueron adecuados y oportunos 

permitiendo así que la información que se reflejada en los Estados Financieros 

sean razonables.  

 Posterior a los análisis realizados se comprueba  que las cuentas son registradas 

de manera razonable, teniendo errores no relevantes en ciertas cuentas que no 

son materiales para la emisión del informe.   

 Se pudo verificar que los costos  de los productos que mantienen para la venta 

son los apropiados de acuerdo al Valor Neto de Realización. 
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 Se detectaron diferencias pero no de carácter significativo por lo que se presenta 

un informe sin salvedades.  

4.2 Recomendaciones 

 En el análisis efectuado se pudo determinar en la cuenta CLIENTES la 

existencia de una diferencia de $. 1.384.02 entre el valor registrado en el libro 

contable y el valor que refleja el módulo de clientes. Si bien este valor 

representa el 0.16% sobre el total de la cartera de $. 837.728,66, porcentaje que 

no es significativo, es nuestra recomendación que se proceda a efectuar la 

conciliación correspondiente para que tanto el módulo cuanto el libro contable 

reflejen datos congruentes y mantener así un control más efectivo sobre estas 

cuenta. 

 Es necesario también se proceda a mantener controles permanentes sobre los 

niveles de la cartera de clientes con el objeto de verificar que la misma se 

mantenga dentro de los límites de plazos establecidos y no se generen 

porcentajes de cartera vencida más allá de los considerados como aceptables por 

la administración de la compañía. 

 En la cuenta PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES, la compañía 

efectuó el cálculo de la misma sobre la base de $. 837.728.66 generándose una 

provisión de $. 9.220.23 valor que no corresponde a la realidad pues el cálculo 

correcto de dicha provisión es de $. 8.377.29 existiendo una diferencia de $. 

842.44 que la empresa utilizó como gasto deducible por lo que es nuestra 

sugerencia se efectúe la declaración sustitutiva pues este valor tiene incidencia 
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directa en el impuesto causado y constituye una contingencia tributaria. 

 Hemos podido verificar que el tratamiento de inventarios es correcto sin 

embargo nos permitimos recomendar que se mantenga la práctica de tomas 

físicas periódicas para evitar de esta forma que se generen diferencias en 

ejercicio económicos posteriores. 

 Al proceder a verificar los valores registrados como depreciación de propiedad, 

planta y equipo se pudo determinar que la compañía registra el valor de 

$.26.529.13 (depreciación acumulada) cuando el valor correcto es de 

$.29.355.24, generándose una diferencia de $ 2.826.11, valor que la compañía 

no utiliza como gasto deducible a pesar de serlo y sobre el cual se calcula 

impuesto a la renta. Nos permitimos sugerir a la administración se efectúe la 

sustitutiva correspondiente, pues en caso de no hacerlo deberá registrar este 

valor en el presente ejercicio económico como un gasto no deducible. 

 En lo que respecta a proveedores se presenta una situación similar a la 

determinada en cuenta por cobrar a clientes, pues el libro contable registra un 

valor que difiere del valor registrado en el módulo detallado en $. 19.273.24. 

Esta diferencia se genera por cuanto la compañía procede a contabilizar las notas 

de crédito directamente en el libro contable sin afectar al módulo. Al momento 

se nos ha indicado que dicha diferencia ha sido regularizada, pero nos 

permitimos sugerir que se mantenga una conciliación mensual de esta cuenta 

para evitar diferencias que en algún momento pudieran generar un pago por 

valores que no sean correctos. 
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 La compañía procedió a realizar un aumento de capital en el ejercicio auditado 

el mismo que cuenta con todos los documentos legales requeridos habiéndose 

efectuado la contabilización correcta. Sin embargo al efectuar el formulario 101 

para el Servicio de Rentas Interna y los Estados Financieros en el sistema de la 

Superintendencia de Compañías, por error se ingresa el valor del aumento como 

aportes para futuras capitalizaciones por lo que debe efectuarse la 

correspondiente sustitutiva. 
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ACTIVO 2012

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 67,804.71        

Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados 837,728.66      

Otras cuentas por cobrar relacionados 21,881.55        

(-) Provision cuentas incobrables 9,220.23 -          

Inventario de productos terminados 122,982.18      

Seguros pagados por anticipado 3,147.99           

Arriendos pagados por anticipado 14,570.00        

Otros activos corrientes 46,833.18        

Propiedad, planta y equipo 134,317.08      

Muebles y enseres 50,096.23        

Equipos de computación 70,636.06        

Vehiculos 40,113.92        

(-) Depreciación acumulada de propiedad planta y equipo 26,529.13 -       

TOTAL DEL ACTIVO 1,240,045.12  

Cuentas y documentos por pagar locales 896,748.46      

Otras oblogaciones corrientes con la administracion tributaria 41,847.28        

Otras oblogaciones corrientes con el IESS 5,531.44           

Otras oblogaciones corrientes por beneficios de ley a empleados 13,091.70        

Otros pasivos corrientes 33,257.78        

TOTAL PASIVOS 990,476.66      

Capital 400,300.00      

Aportes futuras capitalizaciones -                      

(-) Perdidas acumuladas 9,457.81 -          

(-) Perdidas del ejercicio 141,273.73 -     

TOTAL PATRIMONIO 249,568.46      

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 1,240,045.12  

MULTIMOTOS S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
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MULTIMOTOS S.A

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

Ingresos por actividades ordinarias 1,542,183.30  

Venta de bienes 2,053,122.30  

Interéses generados por ventas a crédito 19,775.22        

Otros intereses generados 315.77              

Otros ingresos de actividades ordinarias 8,869.85           

(-) Desucento en ventas 490,535.82 -     

(-) Devoluciones en ventas 49,364.02 -       

Costo de ventas y de producción 1,047,713.20  

(+) Compras netas locales de bienes no producidos por la compañía 1,170,695.38  

(-) inventario final de bienes no producidos por la compañía 122,982.18 -     

Gastos 635,743.83      

Gastos de Administracion 609,194.58      

Sueldos y salarios 207,168.28      

Beneficios sociales e indeminizaciones 36,178.94        

Aporte a la seguridad social incluido fondo de reserva 22,752.99        

Beneficios sociales e indeminizaciones 48,144.99        

Honorarios profesionales 9,848.87           

Mantenimiento y reparaciones 24,824.79        

Arrendamientos 107,192.93      

Promoción y publicidad 34,855.29        

Combustible 935.96              

Lubricantes 215.35              

Seguros y reaseguros 3,102.59           

Transporte 3,747.65           

Gastos de viaje 12,987.73        

Agua, energía electrica y telecomunicaciones 20,845.97        

Impuestos contribuciones y otros 937.26              

Depreciaciones Propiedad, planta y equipo 27,092.18        

Amoritzaciones 6,856.59           

Otros gastos 41,506.22        

Gastos financieros 26,549.25        

Interéses

Pérdida del ejercicio 141,273.73 -     




